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ACOPERIŞUL CLĂDIRII 

FORUMULUI GERMAN 

A LUAT FOC
PERICOL. Un incendiu puternic a 

cuprins acoperișul unei case cu etaj de pe 

stada Arieșului, în cursul zilei de vineri, 13 

mai, la orele prânzului. Flăcările violente, 

care ameninţau să se extindă la restul 

imobilului în care se afl ă sediul Forumului 

German din Galaţi, i-au alertat pe martori, 

care au chemat pompierii. > pag. 03

Noaptea Muzeelor va fi  celebra-
tă la Galaţi de către toate institu-
ţiile de cultură, care îşi aşteaptă 
vizitatorii sâmbătă seară, cu tot 
felul de oferte, de la expoziţii şi 
ateliere de lucru, până la specta-
cole, cu performeri umani sau... 

stelari.  Vizitatorii Muzeului de 
Artă Vizuală vor avea parte de 
un performance, „Întoarcerea lui 
Icar“, susţinut de celebrul core-
graf și dansator Momo Peter San-
no, născut la Galaţi. Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răs-

van Angheluţă”  va putea fi  vizitat 
între orele 20,00 – 00,00, intrarea 
fi ind liberă, iar instrumentele 
pentru observaţiile astronomi-

ce de noapte, pregătite pentru a 
observa spectacolul stelar, dacă 
vremea o va permite. . Roxana 

Artene Penciu > pag. 07

Spectacol de dans,
ateliere şi expoziţii
la Noaptea Muzeelor

valuta BNR

€4,94 
$4,76

meteo

28˚ 
Vreme caldă

1
6

s
u

c
c
e
s
 D

u
p
ă
 c

in
c
i 
a

n
i,
 R

o
m

â
n

ia
, 

p
ri

n
 W

R
S

, 
în

 fi
 n

a
la

 E
u

ro
v
is

io
n

 

Cursul de schimb valutar

la data de 13.05.2022

Două străzi sparte, 
pentru o staţie 

p

de alimentare 
p ţ

electrică

CUM SE FACE ECONOMIE LA BUGET > LUCRARE/05

03eveniment
Vizite la muzeu 
și mese pentru 
4.500 de elevi din judeţ

08sport
Meci important 
înaintea barajelor 
pentru Oţelul 

05eveniment
Alocări bugetare, 
în judeţe, pentru 
proiectele de gaze

În taximetrie, drumul cel mai scurt între două puncte este cel 

mai indicat. Însă atunci când sapi șanţuri prin oraș și spargi 

două străzi, dintre care una a fost proaspăt asfaltată, iar 

cealaltă este foarte circulată, poate că ar trebui să iei în calcul 

și alţi factori, nu numai drumul cel mai scurt sau varianta cea 

mai ieftină.  . Text şi foto: Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Bălării și betoane made in Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Cu tot respectul, acestea 
par să fie cele două 
faţete ale realităţii în 
Galaţi, acum, la sfârşit 

de primăvară. Aş fi vrut să scriu 
„extreme”, dar nu e cazul. 

Pe scurt, acolo unde nu 
ne-au năpădit (încă) bălării 
stufoase și înalte, care tind să se 
organizeze în hățișuri, se încing 
în soare betoane sau pavele de 
granit. Pavele care și alea ne 
clămpănesc sub picioare pentru 
că, nu-i așa, ce și mai ales cât 
poate să reziste în Galați?! Și 
nu-i de vină doar solul acesta 
al nostru păgubos, sensibil 

la înmuiere, cum am învățat 
eu la școală. Adesea, e doar 
lucru făcut greu, târziu și de 
mântuială…

    Au crescut buruienile de 
nu se mai văd fl orile la Inelul 
de Rocadă, au cucerit și spațiile 
verzi de pe axa abia inaugurată 
Siderurgiștilor – 1 Decembrie 
1918. Iar în zona afl ată într-o 
prelungită modernizare dintre 
Potcoava de Aur și Trei Star, nici 
nu mai știu bieții muncitori 
care și cum să se împartă: 
să tundă iarba care crește în 
voie ori să monteze rulourile 
de gazon. Bine că măcar s-au 
amenajat doar niște movilițe 
discrete, simbolice aș zice, și 
n-au mai fost reiterate „colivele” 
de la Spicu.

AncaMelint
e

    Pe de altă parte, mă uit 
cu atenție și îngrijorare către 
zona în care modernizarea 
abia a luat startul – pe aleea 
de la P-uri - și mă întreb cu 
teamă câți dintre arbori vor 
supraviețui lucrărilor. Ori fi  
având ei trunchiurile învelite 
în materiale de protecție, dar la 
rădăcini e măcel, nu alta. Vă jur, 
am văzut cu ochii mei rădăcini 
retezate de utilajele care săpau 
un șanț… Dar să nu cobesc! Deși 
dacă vă uitați ce-a mai înfl orit 
din magnoliile de la Spicu... o 
să-mi dați dreptate.

Între noi fi e vorba, se pare 
că avem și niscai gusturi 

maxime

“
Omul - lacrima 

inteligentă a naturii

VASILE GHICA

sinaxar
14-15.05.2022
S - Sf. Mc. Isidor din Hios; u

Sf. Sfi nţit Mc. Terapont, 

ep. Ciprului;

D - Sf. Cuv. Pahomie cel Mare; u

Sf. Ier. Iacob Putneanul, 

mitr. Moldovei

înapoi
Ce a fost mai înainte, factura sau infl aţia?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cuiva îi place să creadă că u

vrem doar să auzim rezumatul 
fi lmului, că implicit renunțăm 
la producția cinematografi că. 
Klaus Iohannis ni l-a povestit 
în câteva fraze, dar noi îl 
trăiserăm. Președintele a vorbit 
despre cauza infl ației crescute 
din România: „Vinovat este 
Putin care a declanşat acest 
război împotriva Ucrainei.“ 
Firește, facturile la gaz se 
dublaseră din noiembrie 2021, 
dar parcă atunci a început și 
confl ictul din vecini, nu-i așa? 
Nu, nu-i așa.

Că nebunia stârnită de u

Putin a accentuat infl ația și că 
e posibil ca astfel să ne ducem 
în cap e altă poezie. După ce 
România a plătit o sută de 
milioane de doze de vaccin, cu 

toate că dispune de maximum 
18 milioane de sufl ete în ogradă, 
n-ai cum să ieși din celebra geacă 
roșie și să ne bălmăjești duios că 
Albă-ca-Zăpada preferă golful în 
detrimentul schiului alpin.

Acum două zile, un leu a u

scăpat de la Grădina Zoologică 
din Târgoviște, dar până la 
închiderea ediției nu s-a mai 
întâmplat nimic notabil. Inșii 
de la Zoo au anunțat că nu le 
lipsește niciun animal cu coamă 
și cu impresia că e regele junglei, 
apoi a circulat zvonul că nu un 
leu se plimbă nestingherit prin 
oraș, ci un câine. Parcă mai 
văzusem povestea asta... Oricum, 
mesajul „Rămâi în casă, salvează 
vieți!“ fusese emis la timp.

Justiția din România u

și-a extins programul. A dat 
condamnări fără număr în 
dosarul Colectiv, doar se 
exprimase șeful statului în 

aceeași zi, cu câteva ore înainte, 
că e vremea să se pună punct, 
apoi l-a săltat și pe Sorin 
Oprescu, fost primar la Capitală. 
Revin cu o dilemă care datează 
de câteva luni: nene, dar în 
cei doi ani de pandemie de ce 
n-am văzut nicio sentință mai 
acătării? 

Apropo, să nu uit: mă u

așteptam ca în paradigma 
Colectiv să se aleagă și mister 
Arafat măcar cu o mustrare. Una 
făcută cu simț de răspundere, 
dar și cu obligativitatea ca boss-
ul DSU să aibă unghiile tăiate și 
să-i vină părinții la școală.

Nici despre Lenuța Udrea, u

cantonată pe la vecinii de la 
sud, nu se mai știe mare lucru. 
După ce ne lăsau fără mașini pe 
litoral, bulgarii au pus ochii și 
pe blondele noastre de lux. Ce le 
mai plac și lor banii câștigați pe 
ochi aproape frumoși! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi, studenții Facultății 
de Mecanică, secția 
Mașini Termice, promoția 

1982, sărbătoresc 40 de ani 
de la absolvire. Dumnealor și 
profesorilor acestora le dăruim/
dedicăm pre/textul următor. 
Așadar, să ne comportăm.
    Astăzi, când industrializarea 
fl uturilor este în fl oare,/ când 
se mai fabrică lacăte şi sârmă 
ghimpată/ şi când paiul se 
crede vapor de cursă lungă.../ 
voi, Oamenilor hefaistosizaţi 
la Şcoala Profesorului Iocan,/ 
aprindeţi-vă, ardeţi repede, 
ardeţi până la capăt,/ durea-v-
ar să vă doară Limba Română 
!!!// Astăzi, când nici vântul nu 

mai are sens  şi bate aiurea,/ 
până la furtună,/ când butoiul 
refuză vinul Filozofi ei/ şi viile 
sunt aproape moarte de fi loxeră 
politicoasă/ –  voi, Oamenilor 
buni, îmbrăcaţi-vă-n visarea 
salcâmului Eminescian,/ 
abandonați artifi cialul și 
automatismul/...şi scrieţi de 
meserie, nu de alta,/ feriţi-vă 
lampa/ şi învăţaţi pe scheletul lui 
Diogene anatomia sistemului Os-
Om-Os-Fluier !!!// Astăzi, când se 
cultivă o mie şi una de lacrimi 
pe hectar,/ când degetul ține loc 
de ştampilă şi falsul e bun de 
tipar/ – / voi, Oamenilor cu vulturi 
imperiali pe hârtie,/ pregătiţi 
plugul gramatical şi duceţi-
vă-n Galileea/ să însămânţaţi 
pe străzile Nazarethului foarte 
puţinii/ şi singurii şi ultimii 

fl uturi nemuritori !!!// Scrieţi 
despre Femeie şi despre Muză/ 
pentru Mântuirea din ochii 
celor care încă se mai uită la voi,/ 
desenaţi în memorie Eternitatea 
Şarpelui-de-Casă.../ desenaţi în 
sufl et Istoria Cailor,/ să nu se 
scufunde Câmpia Română/ sub 
greutatea ovăzului întors din 
Pristolul de la Roma.../ şi, mai 
ales, Nu vă scrieţi Testamentul/ –  
îngerivorii pândesc din culise !!!// 
Astăzi, când marii au probleme 
Mărunte şi micii alcătuiesc 
biografi a lui Dumnezeu,/ când 
Triunghiul Bermudelor nu se ştie 
dacă-i dreptunghic sau scalen,/ 
când mimoza pudică citeşte 
cărţi cu bandiţi/ şi fl oarea-de-
colţ încolţeşte-ncolţită de zei,/ 
când fi icele lui Zeus vor jacuzzi 
pe Vârful Olimp,/ când Teatrele 

sunt singure şi fotbalul cucereşte 
Atlantida,/ când Nabucodonosor 
anunţă-n ziare „vând convenabil 
grădini suspendate”,/ când 
păstorul întristat recită Ultima 
Mioriţă Hiperboreeană/ şi cuiele 
se bat şi se împuşcă din Dorinţă 
de Linişte şi Pace,/ când Sfântul 
Gheorghe pică marţi şi se 
chiuie sâmbătă,/ când Ion trece 
de la Gură-de-aur la Sapă-de-
lemn/ – voi, Oamenilor rămaşi 
în Cetate,/ puneţi-(vă) ochii în 
catapultă/ şi dărâmaţi Zidul care 
vă desparte de Nemurire !!!// Da, 
voi, Oamenilor/ – din ce în ce mai 
puţini/ şi condamnaţi la Candoare 
pe Viaţă,/ însă Adevăraţi şi 
Naturali Creatori de Mătase !!!
    Uitați-vă, Oameni Buni: AU 
ÎNFLORIT SALCÂMII! Respect 
pentru TOȚI!!!  .

tragedia
ORDIN DE ZI PE VEŞNICIE – (după 40 de ani)

divina

„excentrice” în materie de 
peisagistică. Plantăm tot soiul 
de arbuști, tufi șuri și neamuri 
de păpuriș – scuzați, cică Iarbă 
de Pampas i-ar zice - că am ajuns 
să mă emoționez de-a dreptul 
când dau peste o amărâtă de 
panseluță înfl orită. Despre 
trandafi rii care înfl oreau, 
cândva, pe scuarul străzii 
Brăilei nici nu vreau să mai 
amintesc, pentru că răsucesc 
cuțitul în rana sufl etească a 
celor care le duc dorul… Da, 
știu, gândire anacronică.

Deci, cum spuneam, avem 
granit și beton - pardon, piațete 
cum li se zice ofi cial – și bălării. 
Ah, desigur, și multe explicații 
pentru toate situațiile care nu-s 
așa cum ar trebui să fi e. Nu-i 
bai, noi să fi m sănătoși!  .

nec plus ultra
TRATAT 

de RECUNOAŞTERE 

ION ZIMBRU                      (ÎNTRU MEMORIA POETULUI CORNELIU ANTONIU) 

    (!) iar LUNA – care-ţi bate pe obraz

    când dormi cu VISUL în/spre VEŞNICIE –

    e tot ce-a fost FRUMOS şi a RĂMAS

    din ce-am descoperit că NU (se) SCRIE

    pe nici o VREME şi pe nici un TIMP,

    pe nici o CARTE şi pe nici o FRUNTE:

    TALGER de AUR, LINIŞTE cu NIMB,

    REGINĂ a SEDUCŢIEI ROTUNDE (!)

     

    (!) trece în SUS şi-n JOS, trece ÎNCET,

    PLINĂ şi NOUĂ, SINGURĂ şi MOVĂ –

    mă uit şi mi-amintesc de ce tot CRED

    că nu se-ntâmplă nici o CATASTROFĂ

    atâta VREME şi atâta TIMP

    cât seamănă cu TINE şi (mă) ŞTIE

    că n-am s-o dau pentru NIMIC la schimb

    şi n-am să-i tulbur VISU-n VEŞNICIE (!)

îîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîîînnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaappppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppppoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:
”ce frumos era/ - aveam o oră/ a noastră/ plină cu apă și fl ori/
stelele intrau una în cealaltă/ privighetorile intrau în privighetori”
                                                                     (Corneliu Antoniu)
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Vizite la muzeu şi mese 
pentru 4.500 de elevi 
din judeţ
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit unui comunicat de presă 

transmis redacţiei, peste 4.500 

de elevi de clasa a VI-a şi a VII-a, 

care învaţă la şcoli din mediul 

rural şi la cele din municipiul 

Tecuci şi oraşele Târgu Bujor 

şi Bereşti, vor vizita gratuit, 

în perioada 16 mai – 10 iunie,

acvariile şi expoziţiile de la 

Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii „Răsvan Angheluţă”, 

Grădina Botanică, Grădina 

Zoo, Muzeul de Istorie „Paul 

Păltănea”, Muzeul de Artă 

Vizuală, Muzeul Satului şi Muzeul 

Pescăresc. Totul este posibil 

datorită programului „Muzeele 

prin ochii copiilor”, fi nanţat din 

bugetul propriu al instituţiei. Mai 

mult, elevii şi persoanele care îi 

vor însoţi vor avea transportul 

şi masa asigurate. 

„Este un proiect de sufl et pen-
tru mine, pe care, din cauza pan-
demiei, nu l-am putut face mai 
devreme. Mii de copii din satele 
gălăţene şi din oraşele afl ate la 
zeci de kilometri de municipiul 
Galaţi vor merge pentru prima 

oară la un muzeu. Posibilităţile 
fi nanciare limitate sau distanţa 
mare până în municipiul Galaţi 
i-au împiedicat pe mulţi să vadă 
cu ochii lor cum arată Grădina 
Zoo, acvariile de la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii sau 
obiectele vechi de mii de ani 
descoperite de către arheologii 
Muzeului de Istorie”, a declarat 
Costel Fotea, preşedintele Con-
siliului Judeţean Galaţi.  Primele 
vizite din cadrul acestui program 

vor fi  organizate luni, 16 mai, cu 
elevi de la şcolile din Lieşti, Vlă-
deşti, Smulţi, Corni şi Suceveni. 
Fiecare autocar va avea un co-
ordonator de grup desemnat de 
către Consiliul Judeţean, care îi 
va însoţi pe copii pe tot parcursul 
vizitelor. 

„Toţi elevii vor avea transpor-
tul asigurat din localităţile de 
domiciliu, vor avea profesori care 
să-i însoţească, vor primi pache-
ţel dimineaţa şi un prânz la resta-

urant şi se vor bucura de lumea 
minunată pe care o vor descoperi 
la fi ecare muzeu”, a declarat Cos-
tel Fotea.

În cadrul acestui proiect vor 
participa 4.881 de persoane, din 
care 4.546 de elevi şi 335 de în-
soţitori. Acest program are o 
valoare fi nanciară de 457.674 de 
lei (transportul şi mesele fi ind in-
cluse), iar licitaţia fost câştigată 
de către SC Avangarde Business 
Group SRL. .

PROIECT AL CONSILIULUI JUDEŢEAN GALAŢI  .  GRATUIT

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 14 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Siderurgiştilor 

şi Cloşca. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameş şi Iveşti, 

pe DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Matca.Duminică, 

15 mai, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Tecuci şi Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Lieşti şi Barcea, pe DN 

24D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul noilor infectări înre-
gistrate în decurs de 24 de ore la 
Galați este în continuare scăzut, 
la fel ca și cel al bolnavilor care 
mai au nevoie de tratament sub 
supraveghere medicală. Potrivit 
datelor centralizate și comuni-
cate de Prefectura Galați privind 
evoluția cazurilor de infectare cu 
COVID-19 pentru ultimele 24 de 
ore, dintre cei 613 pacienţi tes-
taţi, 16 au fost declaraţi purtători 
ai noului coronavirus. Totalul 
gălățenilor declarați infectaţi de 
la debutul pandemiei ajunge ast-
fel la 61.581. În intervalul amintit 
nu a mai fost raportat niciun de-
ces în rândul pacienților în stare 
gravă. Numărul total al victime-
lor pandemiei în județul Galați 
a rămas astfel la 1.871. Niciun 
pacient nu a primit vestea bună 

a testului negativ, ceea ce face ca 
numărul total al persoanelor in-
fectate și vindecate să rămână la 
59.620. Vineri, 13 mai, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, în carantină la domiciliu 
și în carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană. În 
izolare instituționalizată se afl au 
24 de bolnavi, iar în izolare la do-
miciliu se afl au 66 de persoane. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 425.790 
de teste. .  foto: Marian Calestru

Un incendiu puternic a cuprins 
acoperişul unei case cu etaj de pe 
strada Arieşului, în cursul zilei de 
vineri, 13 mai, la orele prânzului. 
Flăcările violente, care ameninţau 
să se extindă la restul imobilului 
în care se afl ă sediul Forumului 
German din Galaţi, i-au alertat pe 
martori, care au anunţat pompi-
erii. Patru autospeciale cu apă şi 
spumă au fost trimise la faţa lo-

cului, precum şi o autoscară şi o 
ambulanţă. Militarii au reuşit să 
lichideze rapid incendiul, care a 
afectat în mare parte acoperişul 
imobilului. Din fericire, nu au 
fost înregistrate victime, cinci oa-
meni şi un câine, afl aţi în imobil 
la momentul izbucnirii incendiu-
lui, fi ind evacuaţi în siguranţă de 
pompieri. Cauza este în curs de 
stabilire. . M.C. foto: ISU Galaţi 

COVID-19

24 de ore fără decese
și bolnavi vindecaţi

incendiu 
Acoperişul clădirii 
Forumului German a luat foc 

279,3842UU

gram aur

4,7597UU

franc elveţian gra

4,7643 OO
dolardola

4,9458UU

euro

Copii la Grădina Botanică, în timpul unui alt proiect   u
foto: Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii
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Arhiepiscopia, gazda 
Consiliului naţional ASCOR 

STUDENŢIE ȘI ORTODOXIE  .  ÎNTRUNIRE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Comisia Centrală a Recen-
sământului Populaţiei şi Locu-
inţelor a decis ca perioada de 
autorecenzare a populaţiei să se 
prelungească. Potrivit HotNews.
ro, românii vor putea să se auto-
recenzeze până în data de 27 mai 
2022, în cadrul Recensământului 
Populaţiei și Locuinţelor. De ase-
menea, noul calendar de culegere 
a datelor de la populaţie prin in-
terviuri faţă în faţă, prin inter-
mediul recenzorilor este: 31 mai 
– 17 iulie. 

„Populaţiei dacă i se oferă un 
instrument modern, ușor de uti-

lizat, răspunsul este unul favora-
bil și rezultatele sunt pe măsură. 
Avem peste 8,4 milioane ches-
tionare colectate. La 1.000 de 
persoane avem 440 chestionare 
fi nalizate”, a declarat șeful INS, 
Tudorel Andrei. În ultima săptă-
mână, în fi ecare zi, nivelul a fost 
la 440.000 – 450.000 chestionare 
fi nalizate. 

Autorecenzarea se poate face 
individual prin completarea 
chestionarelor disponibile pe 
https://www.recensamantroma-
nia.ro/ sau cu sprijin în cele 12 
centre de autorecenzare asistată 
din oraș. Până la această dată, 
s-au autorecenzat 35 la sută din-
tre gălăţeni.

calendar
Autorecenzarea, 
prelungită până pe 27 mai 2022

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 166 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Tenea Ştefan (plicul 

nr. 80), Putinei Vasile (plicul nr. 2) 

şi Coţobei Nicușor (plicul nr. 147). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie luni, 16 mai, între 

orele 12,00 şi 16,00 cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

,  Liliana Lădaru 

 MARIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
CÂŞTIG. La concursul

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Dintre cele 

108 plicuri participante, doar cel 

trimis de Maria a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Maria Gâlea, elevă 

în clasa a V-a la Şcoala Gimnazială 

nr. 25 din Galaţi, a purtat numărul 

47. O aşteptăm pe câştigătoare 

la redacţie luni, 16 mai, între orele 

12,00 şi 16,00, cu certifi catul de 

naștere în original și copie, copie 

după carnetul de note vizat și 

cartea de identitate a părintelui 

în original și copie. . Liliana 

Lădaru   

O

A N U N Ţ
În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 alin. (1) 

şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elaborare 
a proiectului de act administrativ cu caracter normativ hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea Contractului-cadru 
de delegare a gestiunii serviciului de transport public judeţean de 
persoane prin curse regulate în aria teritorială de competenţă a 
UAT Judeţul Galaţi, cu valabilitate până la data de 31.12.2022.

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi 
instrumentele de motivare ale acestuia pot fi  consultate:

pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: � www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B,  � 

       etaj 1, camera 1, la Compartimentul relaţii publice, organizare  
 şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din � 
       str. Eroilor  nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se poate 
obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 
publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectul de hotărâre pus în consultare publică, se pot 
formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare până 
pe data de 23 mai 2022.
Acestea se pot transmite prin:

e-mail: ¾ informatii@cjgalati.ro;
poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. ¾ 

Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare ¾ 

şi funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, persoană de contact 
consilier Teodor Laura, coordonate de contact: tel. 0236-302.513, 

fax 0236-460.556, e-mail: informatii@cjgalati.ro.

Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, 
COSTEL FOTEA

PRF MP 002410 PUBLICITATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Eparhia Dunării de Jos 

găzduiește, în perioada 

13-15 mai, Consfătuirea naţională 

a Asociaţiei Studenţilor Creștini 

Ortodocși Români (ASCOR), 

manifestare desfășurată cu 

binecuvântarea Preafericitului 

Părinte Daniel, Patriarhul 

Bisericii Ortodoxe Române și 

a Înalt Prea Sfi nţitului Părinte 

Casian, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos. 

Delegaţi din partea Preaferi-
citului Părinte Patriarh Daniel 
la eveniment sunt pr. conf. dr. 
Nicușor Beldiman, consilier pa-
triarhal la Sectorul teologic-edu-
caţional, și Mihai Paraschiv, res-
ponsabil cu activităţile și relaţia 
cu ONG-urile de tineret la același 
sector. 

„În cadrul acestei întruniri, 
la care vor participa preşedinţii 
fi lialelor ASCOR din ţară, vor fi  
centralizate rapoartele de activi-
tate pe anul 2021 şi vor fi  stabilite 

proiectele care vor fi  organizate 
în acest an la nivel local şi central.  
Întrucât anul acesta se împlinesc 
30 de ani de la înfi inţarea fi lialei 
ASCOR Galaţi, organizatorul şi 
gazda evenimentului va fi  fi liala 
gălăţeană a acestei asociaţii. 

Pe parcursul celor 3 zile, lucră-
rile consfătuirii naţionale se vor 
desfășura la Aşezământul social 
«Sf. M. Mc. Pantelimon» – Lacu 
Sărat, judeţul Brăila”, se arată în-
tr-un comunicat de presă al Arhi-
episcopiei Dunării de Jos. 

Programul a debutat vineri, 
13 mai, cu participarea membri-
lor ASCOR la Sfânta Liturghie și 
la slujba de Te-Deum, ofi ciate în 
Capela „Sf. M. Mc. Pantelimon” 
din cadrul Aşezământului social 
de la Lacu Sărat. 

După programul liturgic, tine-
rii ascoreni au luat parte la lucră-
rile întrunirii în spaţiul acestui 
aşezământ social, precum şi la 
alte activităţi organizate în dife-
rite locaţii din judeţele Galaţi şi 
Brăila. 

În cadrul evenimentului au 
fost lansate albumul foto „AS-
COR Galaţi 30” şi un fi lm de pre-
zentare a principalelor activităţi 
desfăşurate de această fi lială în 
anii de activitate neîntreruptă de 
la Dunărea de Jos. 

Evenimentul se va încheia 
duminică, 15 mai, cu participa-
rea tinerilor la Sfânta Liturghie 
arhierească de la Catedrala Ar-
hiepiscopală din Galaţi şi agapa 
festivă. . foto: Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

„100 de lei                  
pentru  
învăţăcei“

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

“Bani grei”
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Două străzi sparte, 
pentru o staţie 
de alimentare electrică
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În taximetrie, drumul cel mai 

scurt între două puncte este cel 

mai indicat. Însă atunci când 

sapi şanţuri prin oraş şi spargi 

două străzi, dintre care una 

a fost proaspăt asfaltată, iar 

cealaltă este foarte circulată, 

poate că ar trebui să iei în calcul 

şi alţi factori, nu numai drumul 

cel mai scurt. 

Pe strada Cloşca, cea care face 
legătura între Inelul de Rocadă 
şi giratoriul din apropiere de 
punctul Trecere Bac, urmează să 
fi e amplasată una dintre cele 15 
staţii de încărcare pentru maşini 
electrice prevăzute prin contrac-
tul semnat de Primăria Galaţi cu 
Telekom România Communica-
tions şi fi nanţate prin Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu. 
Staţia va fi  chiar în parcarea de 
lângă Parcul Cloşca, vizavi de blo-
cul PS 11. S-au făcut deja primele 
săpături, de o parte şi de alta a 
străzii, pentru legarea viitoarei 
staţii la reţeaua electrică. 

 „Taie două străzi, în loc 
să sape doar pământul” 

 Traseul ales de constructor, pe 
drumul cel mai scurt, înseamnă 
săparea unui şanţ de la staţia de 
transformare din spatele blocu-
lui PS 11 (care alimentează toate 
blocurile din zonă), traversarea 
străduţei din spatele blocurilor 
(care a fost asfaltată recent), con-
tinuarea şanţului prin gangul 
care dă la strada principală şi po-
zarea cablurilor pe bloc şi, apoi, 
con tinuarea săpăturilor de-a 
curme  zişul străzii Cloşca. 

Situaţia ne-a fost adusă la cu-
noştinţă de către preşedintele 
Asociaţiei de proprietari nr. 885, 
Ioan Zărnescu, care ne-a arătat 
că ar putea exista o altă variantă, 
puţin mai lungă, dar care ar face 
mult mai puţine „daune”. El spu-
ne că, pentru alimentarea viitoa-
rei staţii, s-ar putea folosi foarte 

uşor panoul electric care există 
deja chiar în colţul parcării, la o 
distanţă vreo 20 de metri de am-
plasamentul ales. Pentru a se face 
legătura acestuia la reţea, ar fi  su-
fi cient ca de la staţia de transfor-
mare din spatele blocului PS 11 să 
se meargă cu săpăturile în lateral, 
prin grădina blocului din spa-
te, pe domeniul public, până la 
punctul de alimentare care este 
legat deja cu panoul electric din 
parcarea de peste drum. Săpătu-
rile s-ar face astfel în pământ, pe 
o distanţă mult mai mică, şi nu 
s-ar mai sparge străzile, pentru 
că traseul este deja făcut.  

„Soluţia de traversare a celor 
două străzi nu este bună, trebuie 
tăiat asfaltul, trebuie săpat jumă-
tate de metru, trebuie să existe 

un plan cu ce cabluri sunt în 
zonă. Lucrările astea trenează, 
sunt unii care sapă, vin alţii cu 
cablul, nu este aceeaşi echipă care 
să înceapă azi şi mâine să închidă 
lucrarea. Nu, trenează trei-patru 
luni. S-a mai săpat, nu demult, la 
PS 7, au lăsat groapa aşa şi tot pă-
mântul s-a scurs, noroi, pe stradă. 
Din păcate, nu au vrut să accepte 
varianta pe care le-am propus-o. 
Au venit de la Primărie şi mi-au 
spus că se face economie scurtând 
traseul. Aşa că taie două străzi, în 
loc să sape doar pământul!”, ne-a 
mai spus Ioan Zărnescu. 

 Primăria Galaţi: „Lucrarea 
are toate avizele” 

Conform Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, lucrarea pen-

tru amplasarea unei staţii de în-
cărcare a maşinilor electrice în 
parcarea de la Parcul Cloşca este 
inclusă în contractul încheiat cu 
Telekom România Communica-
tions S.A. „Contractul de fi nan-
ţare încheiat cu Administraţia 
Fondului pentru Mediu a fost pre-
lungit până în data de 29.08.2022 
prin Decizia Comitetului Director 
al acestei instituţii şi există toate 
avizele necesare”. Nu este necesa-
ră obţinerea acordului locatarilor 
din zonă, pentru că „este vorba 
despre o lucrare pe domeniul 
public. Varianta aleasă este cea 
stabilită în baza documentelor 
emise de societatea de furnizare 
a energiei electrice”, au precizat 
reprezentanţii Biroului de presă 
al primăriei. .

CUM SE FACE ECONOMIE LA BUGET  .  LUCRARE

 GARAJE 

DĂRÂMATE 

PENTRU PARCĂRI

DEMOLARE. În cartierul 

Micro 38, lângă Şcoala Gimnazială 

„Gheorghe Munteanu”, zac ruinele 

fostelor garaje, dărâmate pentru 

a face loc noilor parcări. Istoria se 

repetă ca şi în alte cartiere, unde 

garajele au fost dărâmate pentru a 

rezolva veşnica problemă a lipsei 

locurilor de parcare. Din păcate, 

însă, după dărâmarea lor nimeni 

nu s-a „obosit“ să strângă resturile 

de betoane rămase, lăsând locul 

în paragină şi stricând, astfel, 

imaginea cartierului. Partea bună 

este că, de această dată, oamenii 

nu au mai confundat ruinele cu o 

groapă de gunoi, unde să-şi arunce 

deşeurile.  . Ingrid Macovei 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Recent, Ministerul Dezvoltă-
rii, Lucrărilor Publice şi Admi-
nistraţiei (MDLPA) a distribuit, 
pe judeţe, şi sumele aferente rea-
lizării reţelelor de gaze naturale 
în comunităţile locale, fi nanţate 
prin Programul Naţional de In-
vestiţii „Anghel Saligny”. Astfel, 
unităţile administrativ-teritoriale 
din judeţul Galaţi vor benefi cia de 
fonduri în valoare totală de 167,12 

milioane lei, din totalul stabilit, 
la nivel naţional, de 7,5 miliarde. 
Alocările au la bază aceleaşi crite-

rii ca şi în cazul reţelelor de apă-ca-
nalizare şi proiectelor de drumuri 
şi poduri. În baza acestora, din 

nou, judeţul Suceava benefi ciază 
de cele mai consistente fi nanţări, 
în valoare de circa 236,63 milioa-
ne lei, fi ind urmat de două judeţe 
din sudul ţării: Olt şi Teleorman. 
În Regiunea de Sud-Est, alocări 
mai consistente merg către ju-
deţele Buzău (198,33 milioane 
lei) şi Vrancea (193,44 milioane). 
Constanţa ar urma să primească 
168,1 milioane lei, Tulcea 166,72 
milioane lei, iar Brăila doar 
144,64 milioane pentru reţele de 
gaze în comunităţile locale. .

distribuire
Alocări bugetare, în judeţe, pentru proiectele de gaze

Locul viitorului şanţ de pe strada Cloşca u

Panoul electric  u

existent în colţul 

parcării

„Distracţia” începe  u

de la acest punct 

de transformare

 Alături de strada  u

Cloșca, și această 

străduţă va fi  spartă

 Alimentarea noii staţii  u

electrice s-ar putea 

face de la acest panou

Există, probabil, un plan  u

al cablurilor din zonă
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Fostul primar al Capitalei, Sorin 

Oprescu, a fost condamnat 

defi nitiv, vineri, 13 mai, de Curtea 

de Apel Bucureşti, la zece ani şi 

opt luni închisoare cu executare, 

pentru săvârşirea infracţiunilor 

de luare de mită, constituire a 

unui grup infracţional organizat 

şi abuz în serviciu. Este vorba 

despre dosarul în care Oprescu 

este acuzat că a primit, în 

septembrie 2015, la locuinţa sa 

din Ciolpani, suma de 25.000 

de euro de la subalternul său 

Bogdan Popa, fost director al 

Administraţiei Cimitirelor, bani 

care ar proveni din acte de 

corupţie. 

Iniţial, Tribunalul Bucureşti 
(instanţa de fond) l-a condamnat 
pe Oprescu, în mai 2019, la cinci 
ani şi patru luni închisoare, pe-
deapsă mărită de Curtea de Apel 
Bucureşti la zece ani şi opt luni, 

după ce judecătorii au aplicat for-
ma agravantă a infracţiunii de 
constituire a unui grup infracţi-
onal organizat, scrie Agerpres.

 Potrivit deciziei instanţei, So-
rin Oprescu a primit şase ani şi 
şase luni închisoare pentru comi-
terea infracţiunii de constituire 
a unui grup infracţional organi-
zat în variantă agravată; şase ani 
pentru luare de mită, trei ani în-
chisoare pentru abuz în serviciu 
şi trei ani şi şase luni închisoare 
pentru spălarea banilor. Pedepse-
le au fost contopite şi, prin adău-
garea unui spor, au rezultat zece 
ani şi opt luni închisoare.

 Instanţa a mai dispus confi s-
carea specială de la Oprescu a su-
melor de 25.000 de euro, 102.400 
de lei şi alţi 9.500 de euro.

 De asemenea, magistraţii au 
decis confi scarea extinsă a imo-
bilului situat în municipiul Bucu-
reşti, str. Herăstrău, cumpărat de 
Sorin Oprescu, prin intermediul 
iubitei sale, Adriana-Elena Nica.  
În plus, a fost menţinut seches-

trul asigurător asupra imobilu-
lui situat pe str. Covrigarului, 
sat Ciolpani, compus din casă, în 
suprafaţă de 526 mp şi teren în 
suprafaţă de 895 mp, aparţinând 
lui Sorin Oprescu.

 Fostul primar trebuie să plă-
tească şi 50.000 lei cheltuieli ju-
diciare către stat.

 În acelaşi dosar, Bogdan Popa 
(fost director al Centrului Cultu-

ral al Palatelor Brâncoveneşti şi 
ulterior al Administraţiei Cimi-
tirelor şi Crematoriilor Umane) a 
primit 11 ani şi şase luni închi-
soare, de la acesta fi ind confi sca-
te şi sumele de 12.053.249 de lei 
şi 537.121 de lei. De asemenea, 
Cristian Stanca (fost şofer al lui 
Oprescu) a fost condamnat la şap-
te ani şi două luni de închisoare 
cu executare. .

Circa 2.500 de poştaşi din toa-
tă ţara sunt aşteptaţi să participe 
sâmbătă, 14 mai, la mitingul de 
protest organizat în Piaţa Victo-
riei, la Bucureşti, de către Sin-
dicatul Lucrătorilor Poştali din 

România, cu sprijinul Blocului 
Naţional Sindical. Conform lide-
rului de sindicat gălăţean Adrian 
Tatu, la miting vor participa şi 70 
de poştaşi gălăţeni – 50 din muni-
cipiul Galaţi şi 20 din Tecuci.

Principala revendicare a sindi-
caliştilor o reprezintă majorarea 
salariilor, ţinând cont de „starea 
avansată de sărăcie a salariaţilor 
Poştei Române – pentru 17.000 din-
tre angajaţi, adică pentru aproape 
80% din întreg personalul, sala-
riul net lunar este sub 1.700 Iei”, 
conform unui comunicat remis de 
BNS. Dar mai sunt şi alte nemul-
ţumiri. Printre acestea se numără 
„refuzul categoric al directorului 
general de a accepta orice negoci-
ere referitoare la creşteri salariale 
pentru angajaţi, în ciuda creşterii 
constante a preţurilor la energie, 
combustibili şi produse alimenta-
re“, precum şi „pericolul pierderii 
unui număr semnifi cativ de locuri 
de muncă din rândul agenţilor 
poştali, al factorilor, ofi ciantelor, 
diriginţilor, lucrătorilor din ofi ci-

ile de tranzit în urma introducerii 
automatizărilor şi în lipsa abordă-
rii unor noi linii de business”. Sin-
dicaliştii sunt nemulţumiţi şi de 
iniţiativele conducerii companiei 
de a elimina din contractul colec-
tiv de muncă articolele prin care 
sunt protejate locurile de muncă 
şi drepturile salariaţilor. 

„Această iniţiativă este cel mai 
dur atac din ultimii 10 ani lan-
sat de o conducere împotriva sa-
lariaţilor. Este obligatoriu ca un 
astfel de subiect să fi e discutat 
în mod deschis, transparent, cu 
date şi cifre pe masă. Nu vrem să 
fi m puşi în faţa faptului împlinit 
şi să decontăm lipsa de profesi-
onalism a unora care vremelnic 
ocupă funcţii de şefi ”, se arată în 
documentul citat. . C.L.

miting
70 de poştaşi gălăţeni, la protestul din Piaţa Victoriei

Ana Bogdan, 
califi cată în 
semifi nalele 
WTA 125

 ROMÂNII 

AR PUTEA AVEA 

MAI MULTE ZILE 

LIBERE

PROIECT. Deputaţii PNL 

Gabriel Andronache şi Daniel 

Gheorghe şi liderul deputaţilor 

PSD Alfred Simonis au depus 

la Senat un proiect de lege care 

prevede că, în cazul în care zilele 

de sărbătoare legală în care nu se 

lucrează se suprapun cu zilele de 

sâmbătă şi duminică, atunci liberele 

sunt acordate în următoarele 

zile, imediat după cele de repaus 

săptămânal. Iniţiativa legislativă 

modifi că şi completează art.139 din 

Legea nr. 53/2003 - Codul muncii. 

„Acordarea zilelor libere se face 

de către angajator. În situaţia în 

care zilele de sărbătoare legală în 

care nu se lucrează se suprapun 

peste zilele de repaus săptămânal, 

de regulă sâmbătă şi duminică, 

zilele libere se acordă în zilele 

care succedă celor de repaus 

săptămânal”, arată proiectul de 

lege, citat de News.ro. Senatul 

este prima Cameră sesizată pe 

proiectul de lege, iar Camera 

Deputaţilor este forul decizional.  

. Remus Basalic 

PARIS. Jucătoarea română de 

tenis Ana Bogdan s-a califi cat, vineri, în 

semifi nalele turneului WTA 125 de la Paris, 

Trophee Lagardere, dotat cu premii totale 

de 92.742 de euro, după ce a învins-o pe 

poloneza Magdalena Frech, cu 6-2, 6-4. 

Frech este a doua poloneză învinsă de 

Ana la turneul parizian, după ce în sferturi 

a trecut de Magda Linette, a doua favorită, 

cu 7-6 (4), 6-0. În penultimul act, românca 

o va înfrunta pe învingătoarea dintre brazili-

anca Beatriz Haddad Maia, a treia favorită, 

şi franţuzoaica Elsa Jacquemot, potrivit 

Agerpres. . Remus Basalic

Sorin Oprescu, Sorin Oprescu, 
condamnat la condamnat la 
aproape 11 ani aproape 11 ani 
de închisoare de închisoare 
cu executarecu executare

Sorin Oprescu Sorin Oprescu  u foto: Libertateafoto: Libertatea

SENTINŢĂ DEFINITIVĂ  .  CORUPŢIE
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 ATELIERE 

DE CUSUT, 

OLĂRIT ŞI ŢESUT 

LA MUZEUL 

EPISCOPAL
INEDIT. Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos” organizează, 

astăzi, „Noaptea Muzeelor”, în 

parteneriat cu Muzeul Istoriei, 

Culturii  şi Spiritualităţii Creştine de 

la Dunărea de Jos. Evenimentul este 

cuprins în Programul „Muzeul Viu” al 

Serviciului Cercetare şi Valorifi care 

a Creaţiei şi Tradiţiei Populare şi se 

va desfăşura, cu începere de la ora 

18,00, în curtea Palatului Episcopal 

din strada Domnească nr. 141, unde 

vor avea loc ateliere de cusut, olărit şi 

ţesut la război miniatural. În interiorul 

muzeului vizitatorii vor putea vedea şi 

o expoziţie de obiecte tradiţionale. De 

la ora 19,00 va avea loc un spectacol 

susţinut de Ansamblul Folcloric 

„Doina Covurluiului”, un recital de 

pian al elevilor clasei de pian, profesor 

Angelica Capră, din cadrul Şcolii de 

Artă şi un scurt moment al grupului 

folcloric de bătrâni „Glasul Odăieşilor” 

din satul Odaia Manolache, comuna 

Vânători.  . R.A.P.

  PERSONALITĂŢI 

ISTORICE 

„ÎN CARNE 

ŞI OASE“ 

LA MUZEUL 

DE ISTORIE
EXPOZIŢII. Astăzi, 

14 mai 2022, în intervalul orar 18,00-

24,00, se va desfăşura „Noaptea 

Muzeelor“ şi la Muzeul de Istorie 

„Paul Păltănea“. Organizatorii anunţă 

un maraton expoziţional nocturn. 

La Secţia Lapidarium (str. Mr. Iancu 

Fotea, nr. 2bis, lângă Biserica 

Greacă) veţi descoperi expoziţiile 

de bază: „Repere arheologice 

la Dunărea de Jos“, „Ambient 

românesc - ambient european, a 

doua jumătate a sec. al XIX-lea - 

începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei“, dar 

şi cea mai nou vernisată expoziţie 

temporară: „Lumea păpuşilor – o 

lume minunată“, în care vizitatorii 

vor putea admira 225 de păpuşi 

din porţelan care aparţin Muzeului 

Municipal „Regina Maria“ din Iaşi. 

Totodată, la Secţia Lapidarium 

veţi avea ocazia să vă întâlniţi atât 

cu unii domnitori români, cât şi cu 

importante personalităţi, deoarece 

actorii de  la Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini“ îi vor interpreta pe Alexandru 

Ioan Cuza şi Elena Cuza, Ştefan cel 

Mare, Mihai Viteazul, Vlad Ţepeş, 

Mihail Kogălniceanu şi Costache 

Negri. În cadrul aceluiaşi eveniment, 

Fanfara „Valurile Dunării“ din cadrul 

Centrului Cultural „Dunărea de Jos“ 

va susţine un recital, începând cu ora 

21,00. De asemenea, vă aşteptăm şi 

la Casa memorială „Costache Negri“, 

din comuna cu acelaşi nume, unde 

muzeograful nostru, dr. Ovidiu Nedu, 

va prezenta expoziţia: „Ambient 

românesc - ambient european: 

Conacul de la Mânjina“.Organizatorii 

promit vizitatorilor şi câteva surprize, o 

tombolă, la care 10 norocoşi vor primi 

cărţi.  Intrarea este gratuită. 

Ultimul acces în muzeu va fi  la ora 

23,30.  . R.A.P.

Spectacol de dans 
şi ateliere plastice 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 14 mai, Muzeul de 

Artă Vizuală Galaţi îşi deschide 

porţile, între orele 19,00 - 00,30, 

pentru a sărbători Noaptea 

Muzeelor împreună cu vizitatorii. 

Noaptea Muzeelor este un 

eveniment de succes, iniţiat de 

Ministerul Culturii şi Comunicării 

din Franţa şi afl at deja la a 

optsprezecea ediţie.  

Evenimentul este patronat de 
Consiliul Europei, de UNESCO şi 
de Consiliul Internaţional al Mu-
zeelor (ICOM) şi este sărbătorit de 
peste 3.000 de muzee din Europa. 
Vizitatorii vor avea parte de un per-
formance, „Întoarcerea lui Icar“, 
susţinut de celebrul coregraf şi 
dansator Momo Peter Sanno, năs-
cut la Galaţi. Spectacolul va fi  orga-
nizat cu sprijinul asociaţiei Open-
Hub Creative Cluster. Ideea a pornit 
de la lucrarea lui Aurel Olteanu 
Stâncă, „Icar”, amplasată pe Faleza 
Dunării. Proiectul „Icar” îşi propu-
ne să aducă în atenţia gălăţenilor 

operele de artă din oraş, încercând 
totodată să găsească soluţii pentru 
restaurarea lor. Spectacolul de dans 
„Întoarcerea lui Icar” reprezintă un 
prim pas şi se va desfăşura la Noap-
tea Muzeelor în două reprize, între 
orele 20,15 - 21,00 şi 21,30 - 22,00. 
La ora 21,00, va avea loc o tragere la 
sorţi pentru desemnarea câştigăto-
rului uneia dintre lucrările incluse 
în expoziţia de fotografi e „Secven-
ţe”. Extragerea va fi  făcută chiar de 
artistul fotograf Marian Plaino. Pe 
tot parcursul serii se vor desfăşu-
ra ateliere plastice susţinute de 
elevi ai Liceului de Artă „Dimitrie 

Cuclin” Galaţi, clasele profesorului 
Adrian Cornel Corcăcel. Vor putea 
fi  admirate lucrările executate live 
de David Dobre (clasa a XI-a - gra-
fi că, compoziţie în tuş), elev care 
a câştigat Premiul I la Olimpiada 
Naţională de Arte Plastice, Karla Ili-
escu (clasa a XI-a - portret în creion 
cu model), Alexandra Simion (clasa 
a XI-a - tehnică mixtă, compoziţie) 
şi Crina Mănăilă (clasa a XII-a - ban-
dă desenată). 

De asemenea, vor fi  ateliere sus-
ţinute şi de studenţi ai Facultăţii 
de Arte, Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi, de la grupele coor-
donate de profesorii Tudor Şerban 
şi Adrian Cornel Corcăcel. Îi veţi 
putea vedea la lucru pe Aida Radu 
(anul doi) - linogravură, Aurelia 
Bădiţă (anul trei) - linogravură, 
Cornelia Dumitru (anul doi) - li-
nogravură, Claudia Riza (anul doi) 
- compoziţie în creion, Cosmin 
George Caraman (anul doi) - com-
poziţie în creion, Mihaela Ifrim 
(anul doi) - linogravură. Totodată, 
gălăţenii vor putea vizita expoziţi-
ile permanente şi pe cele tempora-
re. Intrarea va fi  liberă. .

gratuit
Observaţii astronomice şi o nouă atracţie la Acvariu

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Complexul Muzeal de Ştiinţe-
le Naturii „Răsvan Angheluţă” 
Galaţi va marca astăzi „Noap-
tea Muzeelor”, între orele 20,00 
– 00,00, intrarea fi ind liberă 
pentru toţi vizitatorii în acest 
interval. Accesul publicului în 
„Noaptea Muzeelor” se va face 
doar pe poarta dinspre punctul 
de trecere BAC, între orele 20,00 
– 23,30 (ora la care intră ultimul 
vizitator). Gratuitatea de vizita-
re se aplică doar la expoziţiile 
proprii ale muzeului.

Gălăţenii pot redescoperi ur-
mătoarele expoziţii: „Pe culmile 
Carpaţilor”, „BIOdiversitatea”, 
„Specii invazive din România de 
interes pentru UE”, „Dobrogea-

România, între stepele iberice şi 
anatoliene”, „Diversitatea mine-
ralelor” şi Salonul de minerale 
„Feeria Cristalelor” (expoziţie 
cu vânzare de minerale). De ase-
menea, la Secţia Acvariu, pe lân-
gă expoziţiile permanente „Ih-
tiofauna bazinului hidrografi c 
al cursului inferior al Dunării”, 
„Ihtiofauna recifelor de corali” 
şi „Ihtiofauna dulcicolă tropi-
cală”, vizitatorii sunt aşteptaţi 
să descopere o nouă atracţie 
din acest sector, respectiv zona 
interactivă în care este montat 
un ecran multi touch de mari 
dimensiuni, intitulat „Viaţa din 
Marea Neagră”, unde publicul 
poate interacţiona virtual cu 
specii acvatice din Marea Nea-
gră. Observatorul Astronomic 
aşteaptă publicul pe Terasa de 

observaţii astronomice, între 
orele 22,00 – 00.00, unde sunt 
pregătite toate instrumentele 

pentru observaţiile astronomi-
ce de noapte, doar dacă vremea 
va permite acest lucru. .

PORŢI DESCHISE LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  NOAPTEA MUZEELOR evenimente

Galeria „Nicolae 
Mantu“, deschisă 
până la ora 24,00

ASTĂZI. „Noaptea Galeriei 

2022“, eveniment cultural organizat de 

Uniunea Artiştilor Plastici din România, 

Filiala Galaţi, presupune că vizitatorii sunt 

aşteptaţi în afara programului obişnuit, 

la expoziţia ce prezintă pe simeze 50 de 

lucrări plastice de pictură, sculptură, arte 

decorative, toate creaţii ale artiştilor gălă-

ţeni. În „Noaptea Muzeelor 2022“, Galeria 

de Artă „Nicolae Mantu“ va avea uşile 

deschise publicului gălăţean, care este 

aşteptat astăzi, între orele 18,00 - 24,00, 

la sediul de pe strada Domnească nr. 22. 

, Roxana Artene Penciu
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tenis
Poziţionarea sportivilor gălăţeni în clasamentele naţionale

Federaţia Română de Tenis a 
întocmit şi dat publicităţii cla-
samentele sportivilor români 
la sfârşitul lunii aprilie, printre 
aceştia afl ându-se şi tenismeni 
gălăţeni. Îi vom prezenta pe cei 
care au încheiat între primii 50 
pe categorii de vârstă. La fel ca şi 
luna trecută, lipsesc în continua-
re fetele Under 16 şi băieţii Under 
12, dar şi seniorii. De asemenea, 
unii sportivi au suferit schimbări 
majore în ierarhii: Cristian Arin-

ton pierde 12 locuri, Narcisa Mar-
cu - 2 şi Leonard Mironescu - 2, 
alţii urcând, precum Iana Costea 
12 poziţii, Oana Vlase + 4, Anisia 
Gabriela Diaconu + 3 sau Bianca 
Bulat + 2.

Iată-i acum pe primii clasaţi 
pe categorii de vârstă: 

Under 10: locul 10 - Oana Ka-
rina Vlase (Atlas Galaţi) - din 104 
sportive care punctează; locul 15 
- Andrei Mateo Bocăneală (Atlas) 
- din 131.

Under 12: locul 35 - Anisia Ga-
briela Diaconu (Atlas), locul 46 
- Iana Elena Costea (Atlas) - din 
242.

Under 14: locul 22 - Renata 
Narcisa Marcu (Dacia Galaţi), lo-
cul 26 - Elis Amalia Lungu (Dacia), 
locul 37 - Teodora Miron (Viva 
Galaţi) - din 259; locul 6 - Rareş 
Rugină (Tecuci) - din 248.

Under 16: locul 38 - Mihai Leo-
nard Mironescu (Dacia), locul 47 
- Rareş Rugină (Tecuci) din 217.

Under 18: locul 18 - Bianca 
Bulat (Arcada Galaţi) - din 156, 
locul 18 - Mihnea Robert Maftei 
(CSM Dunărea), locul 20 - Alin 
Alexandru Scripnic (Dacia), lo-
cul 26 - Vlad Valentin Roman 
(Viva), locul 45 - Cristian Arin-
ton (Dacia) - din 136.

Seniori: locul 10 - Gabri-
ela Talabă Lee (Dacia), locul 
21 - Patricia Maria Ţig (Arca-
da) - din 146. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

Meci important înaintea 
barajelor pentru Oţelul
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii vor juca în penultima 

etapă din play-off cu CSM 

Focşani, singura echipă în 

faţa căreia a pierdut de două 

ori în acest sezon şi, totodată, 

un posibil adversar în fi nala 

barajului pentru promovarea 

în liga a doua. 

Ultimul meci important din 
play-off este şi ultimul meci pe 
teren propriu al Oţelului înaintea 
confruntărilor de la baraj. Astfel, 
Oţelul – CSM Focşani (primele 
două clasate ale Seriei a II-a din 
al treilea eşalon) se joacă astăzi, 
ora 18,00. Accesul publicului se 
face contra cost, cu preţul unui 
bilet pornind de la 5 lei (Tribuna 
a II-a), 10 lei (Tribuna I) şi 20 lei 
(Tribuna 0). În meciul arbitrat de 
Robert Avram din Piteşti există 

şi o miză teoretică de clasament, 
Oţelul nefi ind încă 100% sigură 
de ocuparea primului loc. Pentru 
a confi rma matematic şi acest 
aspect e necesar minimum un 
punct în ultimele două etape. 

Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu a anunţat că echipa sa 
va trata foarte serios partida. Ne 
dorim să facem un joc bun şi să ne 
impunem. Nu avem nicio revanşă 
de luat faţă de CSM Focşani, pen-
tru că şi noi i-am învins de două 
ori, iar în meciurile pierdute aco-
lo am avut iniţiativa şi am ratat 
foarte multe situaţii. Mă aştept ca 
publicul gălăţean să susţină echi-
pa şi în momentele mai grele de 
joc, aşa cum am fost obişnuit în 
primul meu mandat aici când am 
şi câştigat campionatul.

Mare suspans nu este nici în 
Seria I, cu care se vor împerechea 
primele două din seria Oţelului, 
întrucât Dante are sufi ciente 
puncte avans faţă de Foresta, în-
cât îşi permite să şi piardă meciul 
direct de astăzi şi să aibă tot prima 

şansă la ocuparea primei poziţii 
de clasament.

 Sporting revine acasă 
După două deplasări, 2-0 la 

Chiscani şi 2-2 la Ianca, Sporting 
Lieşti joacă astăzi, pe teren pro-
priu, cu CSM Rm. Sărat (18,00). 
Un meci cu prima şansă pentru 
menţinerea în fruntea clasa-
mentului, cu un avans de şapte 
puncte. Incertă este folosirea lui 
Iordache, în timp ce antrenorul 
Cristian Brăneţ este suspendat. 
Arbitrează Adrian Dumitru 
(Târgovişte).

 Fetele, tocmai în Banat 
 Din nou o deplasare foarte lun-

gă pentru FC Universitatea, meciul 
are loc duminică, iar partenera sa 
este Banatul Girls, în cadrul turne-
ului play-out, din care mai sunt de 
disputat două etape, cu Târgovişte 
(acasă) şi cu Baia Mare (deplasare). 
În meciul din această rundă nu vor 
putea evolua cele două jucătoare 
suspendate din meciul de Cupă. 

 Campionatul judeţean, 
cu o nouă etapă 

Etapa a XIX-a în Liga a IV-a, 
cu următorul program: Quan-
tum Club – Viitorul Umbrăreşti 
(astăzi, ora 13,00, pe „Siderur-
gistul“), duminică - Avântul 
Drăgăneşti – Unirea Braniştea, 
Muncitorul Ghidigeni – Voinţa 
Cudalbi, Răzeşii Valea Mărului 
– Agrostar Tuluceşti, Avântul 
Vânători – Victoria Indepen-
denţa (ora 12,00, „Portu Roşu“), 
Gloria Iveşti – Covurluiul Tg. 
Bujor.

 Echipele din Liga a V-a dispu-
tă jocurile etapei cu numărul 23: 
Şoimii Folteşti – Avântul Matca 
(astăzi, ora 17,00, pe „Siderur-
gistul“), Inter T. Vladimirescu – 
ACS Inter Tudor Vladimirescu, 
Mălina Smârdan – Siretul Piscu, 
Viitorul Frumuşiţa – Foresta 
Şendreni, Lascăr Schela – Voinţa 
Cişmele, Zorile Griviţa – Siretul 
Cosmeşti, Luceafărul Bereşti – 
Flacăra Pechea şi Prutul Vlădeşti 
– Viitorul C. Negri. .

DERBI, PE TEREN PROPRIU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ARBITRAJ. La meciurile 

de astăzi, din Liga a III-a, vor ofi cia 

şi câţiva arbitri şi observatori gălă-

ţeni. Meciul Progresul Spartac Bu-

cureşti – CS Tunari va fi  arbitrat de 

Eduard Ioniţă, ajutat de Răzvan Be-

dreagă, iar Daniel Gâţă va fi  asistent 

la CSM Bacău – Ştiinţa Miroslava. 

Iată şi observatorii gălăţeni prezenţi 

în arenă: Ovidiu Lupu la Huşana 

Huşi – Bucovina Rădăuţi, Simona 

Renţa la CSM Paşcani – Sporting 

Juniorul Vaslui, Silviu Veronel Ioan 

la Sportul Chiscani – Viitorul Ianca, 

iar Mihai Păiş la Aerostar Bacău – 

Metalul Buzău.

LUPTE. În două concursuri 

rezervate întrecerilor pe echipe, ce 

au contat pentru Campionatul Na-

ţional, CSM Dunărea s-a clasat pe 

locul cinci pe ţară la Under 17 şi pe 

locul patru la Under 15. Cele două 

concursuri au avut loc la Tg. Mureş 

şi Odorheiu Secuiesc.

KAIAC CANOE. An-

trenorul Mihai Munteanu (Dunărea 

Galaţi) a înscris  trei canoişti în 

Campionatul Naţional de primă-

vară pentru juniori şi cadeţi de la 

Bascov. În întrecerea juniorilor, 

Andrei Drăgan s-a clasat de două 

ori pe locurile 7 la canoe 1 - 1.000 

şi 4.000 m, iar Mihai Mateo Chiriac 

Bălăuţă a încheiat concursul cadeţi-

lor la canoe 1 pe locul 6 la 1.000 m 

şi pe 7 la 2.000 m. Drăgan a reuşit 

şi o semifi nală la sprint, în concurs 

fi ind şi cadetul George Cristian 

Serafi ceanu. 

Arbitri 
gălăţeni 
în arenă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima 
etapă din 
Bundesliga

FOTBAL. Primul campionat din cele mai im-

portante cinci ale continentului european care trage 

cortina asupra ediţie 2021–2022 este Bundesliga din 

Germania. Astfel, astăzi, de la 16,30, se vor juca de 

la aceeaşi oră partidele ultimei etape. Campioana 

se ştie deja de câteva etape, Bayern Munchen, Bo-

russia Dortmund şi Bayer Leverkusen sunt califi cate 

matematic în Liga Campionilor, iar lupta pentru a pa-

tra califi cată se dă între Leipzig şi Freiburg. Retrogra-

dată deja este Greuther Furth, plus Arminia Bielefeld, 

ca şi retrogradată, iar la barajul de retrogradare va 

merge, cel mai probabil, VFB Stuttgart. Criteriul de 

departajare în caz de egalitate de puncte în Germa-

nia este golaverajul. . Florin Radu
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Plăţile 
prin staţiile 
SelfPay, 
suspendate 
temporar

Primăria municipiului Galaţi 
informează că serviciul de plăţi 
prin intermediul staţiilor SelfPay 
a fost suspendat temporar, ca ur-
mare a epuizării plafonului valo-
ric pentru plata comisioanelor. 

„În regim de urgenţă se 
derulează pașii legali pentru 
reluarea plăţilor prin staţiile 
SelfPay, iar până atunci gălă-
ţenii au la dispoziţie alterna-
tiva de plată electronică prin 

intermediul platformei www.
ghiseul.ro.  Peste 18.000 de 
contribuabili au apelat la acest 
serviciu până acum, fapt ce a 
dus și la creșterea semnificati-
vă a încasărilor. Reamintim că 

Primăria municipiului Galaţi 
acoperă costurile comisioane-
lor aferente plăţilor la aceste 
staţii”, a transmis Biroul de 
presă al administraţiei locale.  
, Anca Melinte

ESTE NEVOIE DE CÂŢIVA PAŞI LEGALI  .  COMISIOANE

 TRANSPORT 

PRELUNGIT 

PENTRU 

„NOAPTEA 

MUZEELOR”
TRANSURB. Printr-un 

comunicat de presă, Primăria 

municipiului Galaţi informează 

că, în noaptea de sâmbătă spre 

duminică, se va prelungi programul 

unor mijloace de transport în 

comun până în jurul orei 00,30, cu 

ocazia evenimentului „Noaptea 

Muzeelor“. Este vorba despre 

Traseul 105 (Micro 19 – Grădina 

Publică) – 4 autobuze; Traseul 20 

(Complex Siret – Piaţa Centrală – 

Gara CFR) – 2 autobuze; Traseul 

11 (Micro 13 – Piaţa Centrală) – 4 

autobuze.  . Anca Melinte

  CURSE SPECIALE 

CU BACUL PENTRU 

TRANSPORTUL 

STUPILOR

În ultimele 24 de ore, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat din nou 
sub 500 de migranţi care au trecut 
graniţa pe la noi. 

Cel mai mare fl ux, de 279 de 
persoane, s-a înregistrat prin 
vama de la Galaţi, în timp ce pe 
la Oancea au intrat în ţară 159 
de persoane. Astfel, 438 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunşi 

în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 269 de locuri. Ucrainenii 
intraţi în ţară au mers în spaţiile 
de cazare puse la dispoziţie de au-
torităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, vineri, 13 mai, la 
blocul M11 erau 120 de refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ erau 30 de 
refugiaţi, pe cele 150 de locuri li-
bere, la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 30 
de locuri disponibile, la căminele 
studenţești erau ocupate 276 din 
cele 592 disponibile, iar la interna-
tele și sălile de sport erau ocupate 

65 de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 139 de 
locuri din 477. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 lo-
curi, era în continuare goală. În 
ultimele 24 de ore, structurile te-
ritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
78 de permise de protecţie tempo-
rară pentru cetăţenii ucraineni. 
, Mariana Constandache

migraţie
Numărul refugiaţilor care vin la noi se menţine constant 

PUBLICITATE

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă 
extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi, pen-
tru lunii, 16 mai 2022, ora 09.30, cu următo-
rul proiect al ordinii de zi:

1.  Însușirea Rapoartelor de evaluare ANE-
VAR pentru justa despăgubire a proprie-
tarilor afl aţi pe coridorul de expropriere 
al obiectivului de investiţii „Extindere și 
modernizare Varianta ocolitoare a muni-
cipiului Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Aprobarea deciziei de expropriere pentru 

cauză de utilitate publică a imobilelor 
situate pe coridorul de expropriere al lu-
crării de utilitate publică de interes jude-
ţean „Extindere și modernizare variantă 
ocolitoare a municipiului Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea
3. Aprobarea participării în cadrul proiectului, 

a cheltuielilor legate de proiect, a notei de 
fundamentare a investiţiei, precum și apro-
barea parteneriatului dintre UAT Judeţul 
Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi, UAT 
Municipiul Galaţi prin Consiliul Local al mu-

nicipiului Galaţi, UAT comuna Șendreni prin 
Consiliul Local al comunei Șendreni, UAT 
comuna Braniștea prin Consiliul Local al co-
munei Braniștea, UAT comuna Schela prin 
Consiliul Local al comunei Schela, pentru 
realizarea proiectului „Elaborarea Planului 
Urbanistic Zonal pentru Aeroportul Regio-
nal Galaţi - Brăila și obiectivele complemen-
tare aferente conexiunilor rutiere ale aces-
tuia pe teritoriul UAT comunele Șendreni, 
Braniștea, Schela și UAT Municipiul Galaţi”.   

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Aprobarea participării în cadrul proiectu-

lui, a cheltuielilor legate de proiect, a no-
tei de fundamentare a investiţiei, pentru 
realizarea proiectului „Elaborarea Planu-
lui de Amenajare a Teritoriului Judeţean 
Galaţi”.   

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Rapoarte, informări, întrebări, interpe-

lări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de ma-
terialele de fundamentare, rapoartele şi infor-
mările vor fi  comunicate în format electronic 

consilierilor judeţeni cel târziu până la data co-
municării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt 
abilitate să avizeze proiectele de hotărâre supu-
se dezbaterii sunt indicate în fi ecare proiect de 
hotărâre în parte, în funcţie de aria de compe-
tenţă a comisiei respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-
damente asupra proiectelor de hotărâri supuse 
dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. 
(12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, cu respectarea 
procedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din Re-
gulamentul de Organizare şi Funcţionare a Con-
siliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, 
cu modifi cările şi completările ulterioare.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cu-
noştinţă publică prin mass-media, va fi  afi şată 
la sediul şi pe pagina de internet a Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 
fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la distanţă.

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru luni, 16 mai 2022, ora 0930 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 276 din 13 mai 2022

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi -
cările şi completările ulterioare;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare, 

PRF MP 002411

TRAVERSĂRI. Com-

pania gălăţeană Navrom Bac 

va efectua, în a doua jumătate 

a acestei luni, curse speciale 

de traversare a Dunării, pentru 

transportul stupilor, numai pe timp 

de noapte. Aceste curse se vor face 

în perioada 17-31 mai, în nopţile de 

marţi spre miercuri și joi spre vineri. 

Tariful cursei speciale este de 110 

lei (împărţit la maximum trei mașini), 

la care se adaugă tariful pentru 

fi ecare autovehicul. Benefi ciază 

de aceste traversări de noapte atât 

membrii asociaţiilor de crescători 

de albine, cât și crescătorii 

individuali.  . Cristinel Luca 
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Aderarea Finlandei 
la NATO se va face 
”rapid” şi ”fără probleme”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul general al NATO, 

norvegianul Jens Stoltenberg, 

a salutat dorinţa liderilor 

Finlandei de integrare în Alianţa 

Nord-Atlantică şi le-a promis un 

proces de aderare 

„fără probleme“ şi „rapid“, 

relatează AFP. 

"Este vorba de o decizie suvera-
nă a Finlandei (...) Dacă Finlanda 
va decide să aplice, ea va fi  primi-
tă cu căldură în cadrul NATO, iar 
procesul de aderare se va derula 
fără probleme şi rapid“, a dat el 
asigurări într-o declaraţie.

Preşedintele şi premierul Fin-
landei, Sauli Niinisto, respectiv, 
Sanna Marin, s-au declarat joi în 
favoarea unei aderări "fără întâr-
ziere“ a ţării lor la NATO, avan-
sând cu paşi mari spre o candida-
tură care ar urma să fi e anunţată 
duminică.

"Finlanda este unul dintre cei 
mai apropiaţi parteneri ai NATO, 
o democraţie matură, un mem-
bru al Uniunii Europene şi un 
contributor important la securi-
tatea euroatlantică“, a subliniat 
Jens Stoltenberg. 

"Sunt de acord cu preşedinte-
le Niinisto şi cu premierul Marin 
în ideea că aderarea la NATO ar 
consolida deopotrivă securitatea 
NATO şi a Finlandei“, a adăugat 
el. 

"Aderarea Finlandei ar demon-
stra că uşa NATO este deschisă şi 
că Finlanda îşi decide propriul 
viitor“, a spus el.

Aderarea Finlandei la Alianţa 
Nord-Atlantică "ar contribui sem-

nifi cativ la securitatea europea-
nă şi ar fi  un semnal puternic de 
descurajare, în contextul în care 
Rusia duce un război în Ucraina“, 
a subliniat, la rândul său, preşe-
dintele Consiliului European, 
belgianul Charles Michel. 

Finlanda are o frontieră de 
1.300 de km şi un trecut dureros 
cu Rusia. Invadarea Ucrainei i-a 
determinat pe fi nlandezi să sus-
ţină aderarea ţării lor la NATO, 
după ani de neutralitate, pentru 
a le fi  garantată securitatea. 

La rândul ei, Suedia urmează 
să se pronunţe în mod ofi cial asu-
pra apartenenţei sale la NATO. 
Potrivit unui raport guverna-
mental publicat la Stockholm, 
aderarea la NATO va avea un 
efect stabilizator și va fi  benefi -

că pentru ţările riverane Mării 
Baltice. 

"Apartenenţa Suediei la NATO 
va înălţa pragul în faţa confl icte-
lor militare, având astfel un efect 
de descurajare în nordul Euro-
pei“, conchide raportul pregătit 
de guvern şi de partidele politice 
parlamentare. 

"Opinia noastră este că nu vom 
suferi un atac militar convenţional 
ca reacţie la o eventuală candida-
tură la NATO“, a afi rmat ministrul 
de Externe suedez Ann Linde, în 
cadrul unei conferinţe de presă cu 
prilejul prezentării raportului.

Potrivit acestuia, dacă rămâne 
singura ţară nordică sau baltică 
ce nu face parte din NATO, Suedia 
va fi  mai vulnerabilă în faţa unui 
atac. Raportul notează însă că Ru-

sia poate reacţiona dacă Suedia 
solicită aderarea. 

"Dacă Suedia alege să candide-
ze la NATO, există riscul unei re-
acţii din partea Rusiei“, a remarcat 
ministrul suedez al Apărării Peter 
Hultqvist, adăugând: "Permiteţi-
mi să spun că, într-un asemenea 
caz, suntem pregătiţi să facem 
faţă oricărui răspuns“. Moscova a 
avertizat că aderarea Finlandei și 
Suediei la NATO ar fi  ”o amenin-
ţare” pentru Rusia.

NATO consideră că un atac 
armat asupra unuia sau mai mul-
tor membri ai săi în Europa sau 
America de Nord ar fi  considerat 
un atac asupra tuturor membrilor. 
Însă această dispoziţie a Articolu-
lui 5 din Tratat nu se aplică şi par-
tenerilor NATO. .

ALIANŢĂ EXTINSĂ ÎN FAŢA TENDINŢELOR AGRESIVE ALE RUSIEI  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Şeful diplomaţiei UE Josep 
Borrell a anunţat vineri că blocul 
comunitar va furniza Ucrainei un 
nou ajutor militar în valoare de 500 
de milioane de euro şi şi-a exprimat 
încrederea că în următoarele zile se 
va putea ajunge la un acord privind 
un embargou asupra petrolului ru-
sesc, relatează Reuters. 

Borrell a precizat, într-o discuţie 
cu presa în marja reuniunii miniş-

trilor de Externe ai G7 de la We-
issenhaus (nordul Germaniei), că 
noul sprijin militar pentru Ucraina 
va fi  pentru armament greu cum 
sunt tancurile, iar ajutorul total li-
vrat până acum de UE se va ridica 
astfel la circa 2 miliarde de euro. 

"Un nou impuls pentru sprijin 
militar. (Va fi ) mai mare presiune 
asupra Rusiei, cu sancţiuni econo-
mice şi continuarea izolării inter-
naţionale a Rusiei şi combaterea 
dezinformării“, a spus el.  Şeful di-
plomaţiei UE s-a declarat, de aseme-

nea, optimist că în următoarele zile 
ar putea fi  convenit un embargou 
la nivelul Uniunii asupra petrolului 
rus. 

"Sunt sigur că vom ajunge la un 
acord. Avem nevoie de el şi îl vom 
obţine. Trebuie să scăpăm de depen-
denţa de petrolul rus“, a adăugat 
Borrell. 

Potrivit acestuia, dacă nu va exis-
ta un acord la nivel de ambasadori, 
"luni când se vor întâlni miniştrii 
(de Externe), vor trebui să se dea un 
impuls politic“. ,

Uniunea Europeană
Ajutor militar de 500 milioane de euro pentru Ucraina 

Rusia 
expulzează 
10 diplomaţi 
români 

RETORSIUNE. Rusia expulzează zece 

funcţionari români de la Ambasada României de la 

Moscova, a anunţat Ministerul român de Externe, 

precizând că măsura este o reacţie la expulzarea 

unor diplomaţi ruși de la Ambasada Rusiei din 

București. Potrivit MAE, decizia autorităţilor române 

a avut la bază activităţile şi acţiunile celor 10 per-

soane, care au contravenit prevederilor Convenţiei 

de la Viena privind relaţiile diplomatice din 1961. 

MAE reiterează ”condamnarea fermă a agresiunii 

ilegale, nejustifi cate și neprovocate a Federaţiei 

Ruse împotriva Ucrainei și a crimelor de război și a 

altor crime internaţionale comise în această ţară de 

către forţele ruse”. . Ovidiu Amălinei

 A MURIT 

PREŞEDINTELE 

EMIRATELOR 

ARABE UNITE

DOLIU. Președintele Emiratelor 

Arabe Unite (EAU), şeicul Khalifa 

bin Zayed Al-Nahyan, a murit la 

vârsta de 73 de ani. Liderul EAU a 

prezidat în ultimele două decenii 

ascensiunea fulgerătoare a ţării sale 

pe scena internaţională, relatează 

Reuters.Cauzele decesului nu au fost 

precizate. Guvernul EAU a decretat 

„doliu naţional şi drapelele au fost 

coborâte în bernă“ pentru o perioadă 

de 40 de zile, a anunţat agenţia de 

presă ofi cială a Emiratelor, WAM. 

Preşedintele Emiratelor Arabe Unite, 

care era şi emir de Abu Dhabi, a 

apărut rar în public după un accident 

vascular în ianuarie 2014. Conform 

Constituţiei, șeicul Mohammed bin 

Rashid al-Maktoum, conducător 

al Dubaiului și vicepreședinte și 

prim-ministru al Emiratelor Arabe 

Unite, va fi  liderul ţării până când 

consiliul federal care îi reunește pe 

conducătorii celor șapte emirate se va 

întruni în termen de 30 de zile pentru 

a alege un nou președinte. Născut 

în 1948, Khalifa a ajuns la putere în 

2004. Este de aşteptat ca defunctul 

preşedinte al EAU să fi e succedat 

la putere, în calitatea de emir al Abu 

Dhabi, de fratele său vitreg, prinţul 

moştenitor Mohammed bin Zayed 

al-Nahyan.  . Ovidiu Amălinei 



 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează: bar-

mani, bucătari, ajutor de bucătar, 

ospătar, ajutor de ospătar, per-

sonal curaţenie şi personal spă-

lat vase. 0757490591 (274027) 

 • Societate de construcţii 

în Belgia angajează zugravi. 

Rog seriozitate. 0754597603, 

0032488427048. (274030) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274031) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274032) 

 • Hotel angajăm bucătar, 

ospătar, cameristă. Tel. 

0749278177. (274033) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, Micro 19. Tel. 0746368247. 

(274040) 

 • Caut persoane pt 

muncă în agricultură (vie) 

Italia. Tel. 00393803794152, 

00393299173074. (274051) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuş, su-

dor, macaragiu grupa C+E 

şi borverist. Tel. 0748211128, 

0740247541. (274069) 

 • Fabrică de serveţele anga-

jează: mecanic utilaje, operator 

maşini ambalare şerveţele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274088) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

• Angajăm în domeniul construc-

ţiilor: zugravi, gletuitori, personal 

necalifi cat. Detalii 0757669134, 

0755877373. (274134)

 • MAIRON Galaţi anga-

jează şofer profesionist. 

Cerinţe: - Permis de con-

ducere categoriile B, C, E; 

- Atestat transport mărfuri. 

Benefi cii: - Salariu moti-

vant, corelat cu realizările; 

- Tichete de masă; - Prime 

de sărbători. CV-urile se 

primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.

ro, sau la sediul din Galaţi, 

str. Drumul de centură nr. 

59. Pentru orice informa-

ţii, sunaţi la 0737736769. 

(274095) 

 • HPC angajează vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi caţi în dome-

niul naval. Relaţii la telefon: 

0733688953 (274104) 

   • Menajeră serioasă şi harnică, 

program 8 ore. Tel. 0740090012. 

(274136) 

 • Îngrijitor animale, cazare, con-

tract. Tel. 0740090012. (274137) 

 • Angajăm personal califi cat 

şi necalifi cat pentru resta-

urant, fete şi băieţi, iar pen-

tru bucătărie este necesar o 

doamnă cu experienţă care 

să cunoască bucătărie. Tel. 

0740080909. (274149) 

 • Brutărie angajează per-

sonal necalifi cat şi califi -

cat, bărbaţi. 0741524447. 

(274159) 

 • Companie privată, anga-

jăm electricieni, sudori, lă-

cătuşi mecanici, instalatori. 

Dacă eşti interesat, trimite-

ne CV-ul la adresa de email: 

offi ce@romechanical.com sau 

contactează-ne la numărul de 

tel. 0771475470. (274173) 

 • Restaurant MALNAŞ an-

gajează aj. ospătar, barman, 

bucătar (vapor croazieră 

Marea Neagră). 0744992059, 

0722767672. (274193) 

 • Angajez şofer TIR (intern). 

0744598132. (274198) 

 • SC angajeaza cofetar si aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(274201) 

 • SC angajeaza tehnician elec-

tromecanic, electrician, laca-

tus mecanic. Tel.: 0749223352 

(274202) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Tel.: 0749223352 

(274203) 

 • SC angajeaza pizzar si aju-

tor bucatar. Tel.: 0749223352 

(274204) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E 

cu atestat transport marfa. Tel.: 

0749223352 (274205) 

 • SC angajeaza operator factu-

rare. Tel.: 0749223352 (274206) 

 • SC angajeaza vanzatoare 

magazin alimentar. Program 

de lucru foarte atractiv. Tel.: 

0749223352 (274207) 

 • NUOVA TREFO S.R.L. anga-

jeaza la sediul din Braila (Zona 

Libera, Perimetrul III): - opera-

tor masini productie (cu sau fara 

experienta); - terminst; - trefi la-

tor; Facilitati oferite: - tichete de 

masa; - salariu motivant; - spo-

ruri pentru munca prestata în 

timpul noptii si pentru munca 

suplimentara; - transport gra-

tuit pentru salariatii domicili-

ati in Galati. Relatii la telefon 

0339107000, 0740.493.482. 

(274214) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (274222) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, sudori procedeu MIG-MAG, 

electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (274223) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0744555345. (274239) 

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(274240) 

 • Angajam inginer mecanic cu 

experienta in instalatii de ridicat, 

contract part time sau full time. 

Rel. la tel 0746045589. (274256) 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon. 

0723 470 657. (274262) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la tele-

fon: 0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atrac-

tive. 0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vân-

zătoare magazin alimentar. 

0744390825. (274281) 

 • Angajez electrician şi instala-

tor, punct de lucru Italia. Relaţii 

la telefon 0740577536. (274285) 

 • Familie de medici cau-

tă persoană cu experien-

ţă pentru îngrijire bătrână. 

Salariu avantajos! Program 

de luni până vineri, 6 ore/zi, 

15.00-21.00. Relaţii la tele-

fon 0748694833, în intervalul 

10.00-18.00. (274306) 

 • Caut OM CURTE, pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(274307) 

 • Caut MENAJERĂ şi AJUTOR 

BUCĂTAR, pentru com. Tuluceşti 

(Tătarca). 0753669207 (274308) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. POT FI 

SI PENSIONARI SAU PART- 

TIME. TELEFON. 0723342109; 

0727858069 (274315) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Construcţii civile, amena-

jări apartamente la cheie. 

0762613775. (274073) 

 • Zugrăveli, faianţă, glafuri, gre-

sie. 0754864597. (274192) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(274210) 

 • Demolări garaje, case, 

escavări fundaţii, şanţuri 

etc. Preţuri negociabile. 

0754405757. (274252) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizo-

laţii/ fi nisaje, preţ negociabil. 

0726835985 (274296) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274297) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (274298) 

 PROPUNERI  
DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274020) 

 PIERDERI  

 • Pierdut câine alb, talie medie. 

Ofer recompensă. 0722437314. 

(274302) 

 • Pierdut document de înregis-

trare nr.6448/27.04.2015, emis 

de DSV Galaţi, punct de lucru 

Galaţi, str. Brăilei nr.264 c/c 

Drumul de Centură, bar. Se de-

clară nul. (274309) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr.13401/1991 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Iacob Jenică şi 

Constanţa, apartament situat 

în cartier Micro 39C, bloc C9 

ap.89. Se declară nul. (274310) 

 

PRF PVL 000056
PRF MP 002413

• Angajam inginer mecanic cu

PRF MP 002413

ANUNŢ
Parchetul de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 

organizează în perioada 12.05.2022-08.07.2022, 
la sediul Parchetului de pe lângă Curtea de Apel Galaţi, 

str.Traian nr.203, 
CONCURS pentru ocuparea postului de 

TEHNICIAN CRIMINALIST cu studii medii, 
vacant pe perioadă nedeterminată, 

la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vrancea. 
Relaţii suplimentare: la sediul Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi sau la adresa 
http://pcagalati.mpublic.ro, 

precum şi pe pagina de internet a Şcolii Naţionale 
de Grefi eri la adresa www.grefi eri.ro. 

PRF PVL 000012
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090



 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Apartament 1cam., zona 

Mic.19, P/4, renovat complet, 

gaze. 0757661715. (274276) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 came-

re, Micro 19, bl.W, et.1. 

0770485850. (274283) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

Micro 20, parter, gresie, faian-

ţă, termopane- rulouri, AC, cen-

trală termică, mobilat complet. 

0752158483. (274244) 

 • Vând apartament 3 came-

re, etaj 4/4, cu acoperiş, zonă 

centrală, 80000E negociabil. 

Telefon 0766445588. (274247) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie, toate condiţiile, 600 lei+ 

garanţie, internet, cablu gratis. 

0759163398. (274217) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar teren intravilan Galaţi 

sau in apropiere. 0745380800 

(273901) 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comer-

cial Frumuşiţa. Tel. 0744608130. 

(274311) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 

1-2 kg, albi, vaccinaţi, 39 lei. 

0745808293. (273439) 

 • Donez 3 căţei de luni. Tel. 

0740568041. (274074) 

 • Loc de veci fără osemin-

te, Eternitatea. 0744753939 

(274293) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere 

încetarea din viaţă 

a celui care a fost soţ, 

TURCU VASILE. 

Defunctul este depus 

a Casa funerară 

din str. Coşbuc nr.29, 

înhumarea va avea loc 

duminică, 15 mai 2022, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Soţia şi nepoatele. 

Relaţii la telefon 

0728653440. (274317) 

 • Suntem alături 

de doamna Turcu Mioara 

la pierderea pricinuită 

de trecerea în eternitate 

a celui care a fost soţ, 

TURCU VASILE. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Hogea. (274301) 

 • O inimă bună a încetat să 

mai bată, un sufl et minunat 

s-a ridicat la cer, lăsând o 

durere şi un gol imens, 

soţia, mama şi bunica 

noastră, învăţătoarea 

ECATERINA MOLOMAN. 

Să ai drumul lin, îngerii să te 

iubească şi Dumnezeu să te 

odihnească în pace! (274251) 

 • După 47 de ani, vecinul 

nostru PUTINEI SPIRACHE 

ne-a părăsit. Să aibă odihnă şi 

pomenire veşnică! 

Vecinii din bloc B, str. Gării. 

(274303) 

 • Asoc. de proprietari 122 

anunţă cu durere plecarea 

dintre noi a omului deosebit, 

soţ, tată şi bunic exemplar 

PUTINEI SPIRACHE.

 Îi vom păstra fi gura blândă 

şi împăciuitoare. (274304) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut şapte ani de când 

dragul nostru tată, COSTICĂ 

AVRAM (ŢUGUI), din Cudalbi, 

a fost chemat la Tatăl Ceresc. 

Cât vom fi  pe Pământ, ne vom 

aminti cu drag şi dor de sufl e-

tul său bun şi blând. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(274299) 

 • Pios omagiu, 

neştearsă amintire aduc 

astăzi când se împlinesc 

11 ani de la decesul 

celui mai bun şi blând soţ, 

MARTIN ARISTIDE. 

Soţia. (274316) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând teren şi casă ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. 

(274305) 

 LICITAŢII  

 • Asociaţia de proprietari 

nr. 845 solicită ofertă pentru 

montare cameră supraveghe-

re pe scara blocului. Telefon 

0770860355. (274312) 

PRF PVL 000023

ANUNŢ
Primăria comunei Cerţeşti, sat Cerțești, 

str. Trandafi rului nr. 99, județul Galați, 
urmează să închirieze, prin LICITAȚIE PUBLICĂ, 

următoarele terenuri:

 A.1.  Teren cu categoria de folosință pășune, ce aparține domeniului 
public al Comunei Cerțești,  județul Galați, în suprafață totală de 
39,29 ha, situat în extravilanul comunei Cerțești, împărțit în 10 
loturi, după cum urmează

1.  - lotul 1, în suprafață de 2,50 ha, situat în T 20, P 342/11;
2.  - lotul 2, în suprafață de 4,60 ha, situat în T 20, P 342/9;
3.  - lotul 3, în suprafață de 1,14 ha, situat în T 24, P 428;
4.  - lotul 4, în suprafață de 9,00 ha, situat în T 24, P 342;
5.  - lotul 5, în suprafață de 9,00 ha, situat în T 24, P 342;
6.  - lotul 6, în suprafață de 1,00 ha, situat în T 24, P 342;
7.  - lotul 7, în suprafață de 1,77 ha, situat în T 24, P 422;
8.  - lotul 8, în suprafață de 0,80 ha, situat în T 24, P 432;
9.  - lotul 9, în suprafață de 2,91 ha, situat în T 24, P 393;

10. - lotul 10, în suprafață de 6,57 ha, situat în T 24, P 385.

  B. Teren cu categoria de folosință pășune, ce aparține domeniului 
privat al Comunei Cerțești, în suprafață de 7,02 ha,  situat în 
extravilanul comunei Cerțești, constituit dintr-un singur lot, situat 
în T 31, P 501. Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din 
O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local Cerțești nr. 40 
din 09 mai 2022.
Documentația de atribuire se pune la dispoziția solicitanților în 
mod gratuit, în urma unei cereri depuse la secretariatul Comunei 
Cerțești, sau se descarcă de pe site-ul www.primariacertesti.ro.
Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 31.05.2022, ora 16:00.
Ofertele vor fi  redactate în limba română, se depun într-un plic 
sigilat, unul interior și unul exterior, care se vor înregistra în ordinea 
primirii lor, precizându-se data și ora.
Data limită de depunere a ofertelor este 07.06.2022, ora 16:00, iar 
locul depunerii ofertelor este sediul Primăriei comunei Cerțești, str. 
Trandafi rului, nr. 99, sat Cerțești, județul Galați.
Ședința publică de deschidere a ofertelor va avea loc în data de 
08.06.2022, ora 10:00, la sediul Primăriei Cerțești.
Soluționarea litigiilor apărute se va face de către Tribunalul Galați, 
Secția Contencios Administrativ, având sediul în Galați, str. 
Brăilei, nr. 153, cod 800367, tel. 0236460027, fax 0236412130, 
e-mail: trgalati@just.ro.

PRF MP 002412

PRF PVL 000055

Persoană fizică vând  

VILĂ Galaţi 

ULTRACENTRAL  
 

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă 
suprafaţă teren 341 mp 
suprafaţă construită 102 mp 
suprafaţă desfăşurată 223 mp 
trei dormitoare  

  cu balcoane închise, 
trei băi. 

Anexe: garaj dublu, 
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar.  
Se poate vinde mobilat. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000006

12 14 - 15 MAI 2022

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
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14

1727 u Se naşte THOMAS 
GAINSBOROUGH (m. 1788), 
pictor britanic, renumit portretist 
şi peisagist, reprezentant al 
rococoului în Anglia.
1796 u Medicul britanic Edward 
Jenner descoperă vaccinul contra 
variolei.
1812 u Se naşte COSTACHE NEGRI 
(m. 1876), militant paşoptist, 
unionist înf lăcărat, personalitate 
de prim-plan a epocii. Ca scriitor 
a încercat nuvela, poezia, 
dar cea mai interesantă este 
corespondenţa sa cu prietenii 
şi colegii de generaţie. A fost 
pârcălab de Galaţi.
1891 u Se naşte MIHAIL BULGAKOV 
(m. 1940), scriitor ucrainean.
1912 u Încetează din viaţă 
AUGUST STRINDBERG (n. 1849), 
scriitor suedez.
1948 u A fost proclamat oficial 
statul Israel.
1955 u Se înfiinţează Organizaţia 
Tratatului politico-militar de la 
Varşovia, constituită din URSS 
şi statele europene subordonate 
ei [Albania, Cehoslovacia, 
R.D. Germană, Polonia, 
România, Ungaria]. Şi-a încetat 
valabilitatea la 1 mai 1991.
1957 u Încetează din viaţă CAMIL 
PETRESCU (n. 1894), poet, 
prozator, dramaturg, teoretician 
al fenomenului teatral, filosof, 
membru al Academiei Române.
1981 u Primul zbor efectuat de 
un român, Dumitru Prunariu, 
în spaţiul cosmic. Zborul a fost 
realizat cu nava cosmică sovietică 
„Soiuz 40”, care a revenit pe 
Pământ la 22 mai, acelaşi an.
1987 u Încetează din viaţă RITA 
HAYWORTH (n. 1918), actriţă 
americană de origine spaniolă, 
sex-simbol al anilor 1940.
1998 u Încetează din viaţă FRANK 
SINATRA (n. 1915), cântăreţ, 
actor american.
2017 u Încetează din viaţă 
TATIANA IEKEL (n. 1932), 
actriţă.

program TV sâmbătă 14 mai
07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională: 

CS Dinamo - CS Navodari

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Final 

Four - Cupa României: 

HC Dobrogea Sud - 

CSA Steaua

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Best of Eurovision

22:00 Eurovision 2022

01:55 Vorbeşte corect! (R)

02:00 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

03:00 #Creativ (R)

03:25 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 O fetiţă americană: 

Povestea lui Lea

SUA, Familie
13:00 Corky –                              

Nătărăul clanului

SUA, Comedie
14:45 Românii                                    

au talent (R)

19:00 Ştirile Pro TV

20:00 Curierul 3

SUA, Acţiune
22:00 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:15 Domino (R)

Danemarca, Franta, Italia, 
Crimă, Thriller

02:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:45 I Like IT (R)

04:15 O fetiţă americană: 

Povestea lui Lea (R)

SUA, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan, 
Ozana Barabancea 
şi Cristi Iacob

00:00 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Escape Plan: Testul 

suprem (R)

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  Recurs la răzbunare

Acţiune, Dramă, Thriller
23:00 Răzbunarea mercenarului

Acţiune, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

08:20 Harry Potter şi Pocalul de 

Foc

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:55 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Viaţa ascunsă a copacilor

Documentar
14:45 Fuga la Paris

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

16:40 Codul asasinului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

18:30 Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

20:00 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
21:50 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

23:45 Logan

SUA, Acţiune, Dramă, SF
02:05 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Handbal masculin,                    

Final four - Cupa 

României: CS Minaur Baia 

Mare - CS Dinamo

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Cântec de iubire

SUA, Dramă
22:20 Hotel imperial

Italia, Dramă
00:35 Drag de Romania mea! 

(R)

02:25 Ora de ştiri (R)

03:10 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 28 de grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 15 grade Celsius. 

Şanse de precipitaţii sunt astăzi, după-amiază, 

de circa 36 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 56 la sută. . (surse online) 

meteo 14 - 15 mai România & Europa 

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de fotografie 
„Secvenţe“, de Marian Plaino.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de artă vizuală „Fuzzy Program“, de 
Tudor Şerban.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u     
Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele războa-
ielor“, „Lumea păpuşilor - o lume minunată“, 
„Elemente de port popular românesc“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. 
al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 

românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine -  Expoziţia „Sacru şi profan cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Vernisaj „Feeria crista-
lelor“. Expoziţiile: „Biodiversitatea“, „Specii in-
vazive din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea colec-

ţionarilor de natură“, “Curiozităţi din lumea 
moluştelor”. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1567 u Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERDI (m. 1643), 
compozitor italian.
1838 u Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m. 1907), pictor, 
unul dintre marii artişti români, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1842 u Se naşte JULES EMILE 
FREDERIC MASSENET (m. 1912), 
compozitor francez.

1845 u Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m. 1916), biolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1908).
1859 u Se naşte PIERRE CURIE (m. 
1906), fizician, chimist francez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1903).
1873 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820), importantă personalitate 
a vieţii politice româneşti din 
secolul al XIX-lea, pârcălab de 
Galaţi, domn al Principatelor 
Române (1859-1866). A pus bazele 
dezvoltării moderne a României.
1918 u A fost inaugurat primul 
serviciu poştal pe calea aerului 
din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington.
1933 u Se naşte ANDREI BLAIER 

(m. 2011), regizor de film de 
ficţiune, documentar şi utilitar, 
pedagog, laureat cu premii  ACIN.
1935 u A fost inaugurată, la 
Moscova, prima reţea de metrou 
din Rusia, în lungime de 11 
kilometri.
1952 u Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862, la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, prozator, membru 
al Academiei Române.
1968 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), 
pictor, grafician, laureat cu mai 
multe premii, fost secretar al 
Cenaclului UAP Galaţi.
2010 u Încetează din viaţă JOHN 
STEPHERD BARON (n. 1925), 
inventator scoţian. A inventat 
primul bancomat din lume. 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, din cauza lipsei de 

concentrare, este recomandat 

să vă orientaţi spre acţiuni 

de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să plecaţi într-o călătorie 

foarte importantă, care vă poate 

aduce câştiguri serioase.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu sunteţi în cea mai bună 

dispoziţie şi aveţi tendinţa să 

exageraţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi activităţile 

complexe, care necesită atenţie 

şi concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vor fi  şanse de a vă bucura de 

ceva: o surpriză, un cadou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, găsiţi soluţiile pentru 

proiectele începute.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Speculaţiile vor fi  de bun augur 

azi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul pentru astăzi este să 

evitaţi discuţiile pe subiecte 

majore, din cauza capacităţii 

scăzute de concentrare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi de rezolvat o mulţime de 

probleme, pe care le-aţi tot 

amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă mai multă 

relaxare mentală, nevoia 

constantă de control poate fi  

foarte obositoare şi stresantă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi asaltat de o multitudine 

de idei, gânduri, emoţii şi se 

poate să treceţi azi printr-un 

carusel de trăiri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi sfătuit să analizaţi atent 

situaţiile în care vă afl aţi pentru a 

nu avea păreri de rău mai târziu.

horoscop
14 - 15 mai

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 14 MAI 

LOVITURĂ ÎN INIMĂ
FILMBOX. ora 21,00, mister, romantic, dragoste, 2008, 

Australia

Cu: Rose Byrne, Hugo Weaving, Matthew Le Nevez u

Titlu original: The Tender Hook  u Este povestea lui Iris care 
ajunge pe culmile dragostei într-un triunghi amoros cu McHeath, 
iubitul ei englez, şi cu Art, un boxer tânăr onest. Pe fondul acesta 
ambiguu, fiecare personaj luptă pentru autonomie.

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Handbal feminin, Cupa 

României: Gloria Bistrita - 

CSM Bucuresti

17:05 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Handbal masculin, Final 

Four - Cupa României

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Corky – Nătărăul clanului 

(R)

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Divergent

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, SF

01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Interzis la... sex (R)

SUA, Comedie
04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: 

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:30 iUmor

00:30 iMai mult Umor

00:45 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Loveşte şi fugi

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  40 de intrebari 

cu Denise Rifai
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Asta-i România! (R)

02:15 Casa iubirii (R)

07:55 Super Bob Einstein

Documentar
09:10 Poveştile tatălui meu

Franta, Comedie, Dramă
10:55 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
12:20 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
14:25 Calcă apăsat:                        

Povestea lui Dewey Cox

SUA, Comedie
16:05 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Seceta

Australia, SUA, Crimă
20:00 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
20:50 Candyman

Canada, SUA, Horror, 
Thriller

22:20 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
00:15 Malignant -                        

Încarnarea răului

SUA, Horror, Thriller
02:05 12 orfani fantastici

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin, Final 

four - Cupa României

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Ancheta

Romania, Dramă
14:50 Filler

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Drumeţ în calea lupilor

Romania, Dramă, Istoric
22:10 Teatru TV

23:55 MotorVlog (R)

00:30 Ancheta (R)

Romania, Dramă
02:00 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 mai

 V.G.u
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reţeta zilei
Foitaj 
cu spanac

>  Ei şi ce dacă va câştiga 
Ucraina Eurovisionul, aşa 
cum se aude?! Sincer, piesa 
Kalush Orchestra, „Stefania”, 
m-ar fi  emoţionat până la piele 
de găină şi în vremuri de pace, 
darămite acum! Dar pentru 
mine tot ceea ce contează este 
că România a intrat în Finala 
Eurovision datorită lui WRS 
şi piesei sale „Llamame”. Şi 
mă bucur că am avut dreptate 
atunci când am scris, tot în 
rubrica „Tv Mania” din 12 mai 
2022: „Noi suntem în stare să ne 
califi căm prin forţele noastre, 
nu pentru că piesele celorlalţi 
sunt proaste...”. Adevărul este 
că o semifi nală precum cea de 
joi noapte e greu de povestit. 
O să încep cu australianul 
care a cântat pur şi simplu fa-
bu-los! Da, ştiu, Australia nu-i 
în Europa, dar mi-ar plăcea 
un Eurovision la Sydney sau 
Melbourne. Şi estonianul a fost 
minunat. Despre alte momente 
artistice cum să zic... Unele au 
fost demne de show-uri pentru 
adulţi, altele cam de „freak 
show”, ar zice neuronii mei mai 
pudibonzi. Dar important este 
că spectacol au reuşit să facă 
şi reprezentanţii României. O 
performanţă care nu ne-a mai 
ieşit din 2017, de când Ilinca 
Băcilă şi Alex Florea au făcut 
senzaţie la Kiev, cu  „Yodel It!”. 
Da, avem piesă, avem energie, 
avem şarm, avem de toate! 
Dansează şi cântă Ursu (WRS 
este numele de artist al lui 
Andrei Ursu) de rupe scena. 
Sigur, îmi place să cred că 
merită să fi e în primii zece sau 
15. Dar tot ce contează este că e 
în Finală! Hai, România! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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PORŢI DESCHISE: u

STEWARDESA, CALE, VOLAN, 
ALESI, MINE, RC, TEI, TIS, T, 
CERTARET, ATARNARE, E, IR, 
NARA, UZ, TIC, TATANI, SOS, 
SONIC, RASCHIRATI
ARITMOGRIF: u ZGRIPŢUROAICĂ.

FUGA VOCALELOR: u Z, F, V, 
PRO, Z, P, ZAPACITA, ABISAL, 
RACITORI, ADUSA, AZIL, RACLE, 
IMUN, A, ARAT, ARS, MI, ORB, 
OLAR, ATEI, C, IROZI, AA, ALTAR, 
ACAR, INTRARE, UE, ADIA, HAIN, 
VEST.

ÎNCRUCIŞARE: u MINORITATE, 
ACUMULATOR, JOC, TIRANI, 
ONIRIC, CET, RA, INEL, TE, 
ERATA, ADAM, T, RM, UDA, E, 
ERA, TRATA, AMARA, ORA, 
FLAMA, ORCA.
SIMPTOME: u BOGATIE, CA, 
AMANTE, MOV, ZALA, DRAMA, 
AGORA, ACAR, INGERI, RI, TU, 
IRA, UNI, I, TEI, ASI, RAR, SCOICI, 
ATONIE, E, T, NENE, AORTE.
RECONSTITUIRE: u NU 
SE POATE SĂPA CU COADA 
CAZMALEI, DAR COADA AJUTĂ 
LA SĂPAT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MOTORIZARI, ONOMATOPEE, 
TONOMATE, D, IRA, BR, RA, VA, 
CU, PICI, ATUURI, TIC, T, RAS, GI, 
O, AMR, TAVAN, ETATE, TEZA, 
SES, ERA, IR.

ACTOR FRANCEZ: u S, A, ORI, 
UNU, P, STEGAR, US, INELE, ATIC, 
ISPITITOR, SPIT, IA, AT, TICA, 
ALAINDELON, COD, ANI, ROATA, 
UMANI, ISTET, ACANA, IC, ARTA, 
ANTICI, ORA, IARA, NETI, PRET.

remember
Hendrick Avercamp (1585-1634)

Pictor peisagist, Hendrick 
Avercamp s-a născut pe data 
de 27 ianuarie 1585, la Amster-
dam. În anul 1608, s-a mutat la 
Kampen, în provincia Overijs-
sel. Pentru că se născuse cu un 
handicap (era surdo-mut), Aver-
camp era poreclit „mutul din 
Kampen”.

Hendrick Avercamp a studiat 
pictura la Amsterdam cu Pieter 
Isaacsz. A fost infl uenţat de ma-
eştri fl amanzi precum Gillis van 

Coninxloo şi David Vinckboons. 
La data de 28 ianuarie 1614, Aver-
camp s-a întors la Kampen, unde 
a trăit până la sfârşitul vieţii.

În lucrările sale, Avercamp 
s-a concentrat asupra redării 
minu ţioase a detaliilor peisa-
jelor de iarnă, animate de mul-
ţimi de figuri. Datorită simili-
tudinii subiectelor, opera sa a 
fost deseori comparată cu ace-
ea a contemporanului său, Jan 
Brueghel.

Tablourile sale, precum „Pei-
saj de iarnă cu un râu îngheţat” şi 
„Oamenii”, prezintă o fascinantă 
privelişte în interiorul societăţii 
şi asupra activităţilor oamenilor 
în acea vreme. Unii oameni se 
distrează, alţii muncesc, cărând 
bunurile lor cu sania. Mulţi pur 
şi simplu stau de vorbă. Lumina 
se face şi ea simţită în cadrul 
compoziţiei.

A încetat din viaţă la 15 mai 
1634. . V. Guruianu 

Andrei Blaier, regizor 
de film documentar 
şi de ficţiune

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

Andrei Blaier (născut 15 mai 1933 – 
decedat 1 decembrie 2011) a absolvit, în 
1956, Institutul de Artă Teatrală şi Ci-
nematografi că din Bucureşti – localita-
tea sa natală, după care a lucrat atât în 
domeniul fi lmului documentar, cât şi în 
cel de fi cţiune. A debutat în anul 1956 
cu fi lmul „Ora «H»”; la realizarea unor 
fi lme de lungmetraj ce au urmat a fost 
scenarist sau co-scenarist. Între fi lmele 
regizate se înscriu: „Furtuna”, „A fost pri-
etenul meu”, „Casa neterminată”, „Dimi-
neţile unui băiat cuminte” (1966, Medalia 
de Aur la Gottwaldow), „Apoi s-a născut 
legenda”, „Pădurea pierdută”, „Ilustrate 
cu fl ori de câmp”, (1975, Premiul pentru 
Regie ACIN), „Prin cenuşa imperiului” 
(1976, Marele Premiu ACIN), „Trepte pe 
cer”, „Urgia” (1977, co-regie), „Totul des-
pre fotbal”, „Întunericul alb”, „Râdeţi ca-n 
viaţă”, „Fapt divers”, „Bătălia din umbră” 
(1986, Premiul UCIN pentru regie), „Va-
canţa cea mare” (1988, Premiul pentru 
scenariu la Costineşti), „Momentul adevă-
rului”, „Divorţ din dragoste”, „Crucea de 
piatră”, „Terente, regele bălţilor”, „Dulcea 
saună a morţii”.

A realizat, în colaborare cu Mihai Con-
stantinescu şi Mircea Mureşan, serialul 
TV „Cireşarii” şi „Lumini şi umbre” (1980-
1982, Premiul juriului ACIN). A realizat şi 
spectacole de teatru, de televiziune, pre-
cum şi scurtmetraje documentare (scena-

riu şi regie), dintre care amintim: „Prima 
melodie”, „Mingea”. A semnat articole în 
presă; a avut participări în jurii la festiva-
luri naţionale şi internaţionale de fi lm.

A avut şi activitate didactică, profesor 
şi decan al Facultăţii de Cinematografi e 
din Universitatea Ecologică din Bucu-
reşti; profesor şi decan al Facultăţii de 
Cinematografi e şi Televiziune din cadrul 
Universităţii Media. A fost preşedintele 
Uniunii Realizatorilor şi Creatorilor de 
Film şi din Audio-Vizual.

Cu prilejul celebrării unui veac de fi lm 
românesc, în iunie 2002, i-a fost acordat 
Ordinul Naţional „Serviciul Credincios” 
în grad de Cavaler. . V. Guruianu 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
În sfârşit, avem 
cu ce! Măcar 
la Eurovision...
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13 37 33 19 14 24

super noroc 413031

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 28.848,00 68.752,20

II (5/6) 1 14.424,00 -

III (4/6) 52 277,38 -

Fond total de castiguri: 97.600,20 

lo joker

plus noroc 377831

18 14 44 9 31 15

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 127.327,36 1.218.644,77

II (5/5) REPORT 27.530,24 27.530,24

III (4/5+J) REPORT 27.530,24 27.530,24

IV (4/5) 23 598,48 -

V (3/5+J) 62 277,52 -

VI (3/5) 1.425 31,39 -

VII (2/5+J) 687 30,05 -

VIII (1/5+J) 3.151 20,75 -

Fond total de castiguri: 1.435.445,41 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

25 10 8 44 23 28

noroc 4634175

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 275.172,00 5.844.829,60

II (5/6) 9 10.191,55 -

III (4/6) 425 215,82 -

IV (3/6) 8.098 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.271.217,60 

12 MAI 2022

INGREDIENTE. 1 aluat foitaj, 200 gr spanac, 

200 gr caş, 1 ou, 2 linguri lapte

MOD DE PREPARARE. Lăsăm aluatul 

să se dezgheţe. Amestecăm spanacul cu caşul dat 

pe răzătoare şi asezonăm cu sare şi piper. Batem oul 

cu laptele, apoi ungem foaia cu ou pe toată suprafa-

ţa. Întindem uniform compoziţia de spanac, în strat 

subţire. O rulăm în folie. Dăm la congelator 10-15 

minute. Scoatem apoi şi tăiem felii din rulou, pe care 

le punem în tava tapetată cu hârtie de copt. Ungem 

deasupra cu restul de ou bătut şi dăm la cuptor la foc 

moderat. Se pot păstra la congelator, iar când doriţi, 

decongelaţi rapid şi preparaţi rulourile. . R.C.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 14 - 15 MAI 2022

24 DE ORE 

FĂRĂ DECESE 

ŞI BOLNAVI 

VINDECAŢI 
COVID-19. Numărul noilor 

infectări înregistrate în decurs de 24 

de ore la Galaţi este în continuare 

scăzut, la fel ca şi cel a bolnavilor 

care mai au nevoie de tratament sub 

supraveghere medicală. > pag. 03

TENISMENII 

GĂLĂŢENI, 

ÎN CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
REZULTATE. Federaţia Română 

de Tenis a întocmit şi dat publicităţii 

clasamentele sportivilor români la sfârşitul 

lunii aprilie, printre aceştia afl ându-se şi 

tenismeni gălăţeni. Îi vom prezenta pe cei 

care au încheiat între primii 50 pe categorii 

de vârstă.   > pag. 08

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

România s-a califi cat în fi nala 

Eurovision Song Contest, 

performanţă pe care n-a mai 

reuşit-o de la ediţia din 2017! 

Meritul este al lui WRS, care, 

în noaptea de joi, la Torino, a 

incendiat pur şi simplu sala cu 

piesa „Llámame”.

WRS, reprezentantul Româ-
niei la Eurovision 2022, va urca 
al doilea pe scena marii fi nale 
de sâmbătă, 14 mai. Artistul, în 

vârstă de 29 de ani, alături de 
cei patru dansatori, a reuşit un 
moment excepţional în cea de-a 
doua semifi nală a concursului, 
considerată şi cea mai grea. Nu 
mai puţin de 18 ţări şi-au disputat 
cele zece locuri disponibile în ma-
rea fi nală. Reprezentanţii Româ-
niei au reuşit să convingă juriul 
şi publicul că merită cu prisosinţă 
acest loc.

Trebuie reamintit că ultima 
califi care a României în fi nala 
Eurovision li se datorează Ilincăi 
Băcilă şi lui Alex Florea, care au 
făcut senzaţie la Kiev, în 2017, cu 

piesa „Yodel It!”. În 2018, din pă-
cate, The Humans – „Goodbye”, a 
ratat participarea în marea fi na-
lă. L-a fel s-a întâmplat şi în 2019, 
când reprezentanta ţării noastre 
a fost Ester Peony cu piesa „On A 
Sunday”. În 2020, când ar fi  trebu-
it să ne reprezinte Roxen cu me-
lodia „Alcohol You”, concursul a 
fost anulat ca urmare a pandemi-
ei de coronavirus. În 2021, Roxen 
a urcat pe scenă cu piesa „Amne-
sia”, dar nu s-a califi cat în fi nală. 
Alături de WRS, în Marea Finală 
vor concura reprezentanţii Bel-
giei, Cehiei, Poloniei, Finlandei, 

Azerbaidjanului, Estoniei, Aus-
traliei, Suediei şi Serbiei, alături 
de cei din Elveţia, Armenia, Is-
landa, Lituania, Portugalia, Nor-
vegia, Grecia, Ucraina, Republica 
Moldova şi Regatul Ţărilor de Jos, 
califi caţi după semifi nala din 
10 mai. Ţările „Big Five” - Italia, 
Marea Britanie, Spania, Franţa, 
Germania sunt direct califi cate 
în ultima fază a concursului.

Ca şi cele două semifi nale, Fi-
nala Eurovision 2022 va fi  trans-
misă în direct la TVR 1 şi TVR 
Internaţional, sâmbătă, 14 mai, 
începând cu ora 22,00. .

PERFORMANŢA LUI WRS  . COMPETIŢIE

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

19 sâmbătă

9 - 14 mai 2022
PRF PVL 000035

19

După cinci ani, România, 
în finala Eurovision
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